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Bidrag til

Odense Cathedralskoles Historie.

Tredie Hefte.

Odense Communitet

af

Cantor H. P. Mumme.



At Odense Communitet er en Stiftelse med meget bety¬

delige Midler, hvis aarlige Renter udgjøre en af den almindelige

Skolefonds vigtigste Indtægtskilder, er noksom bekjendt. Mindre

bekjendt er det derimod vistnok, at denne Stiftelse oprindeligen ene

har været beregnet paa at understøtte Odense latinske Sko¬

les Disciple, at den har virket til dette Maal i flere Aarhun¬

dreder og at den har været nøie forbunden med denne Skole ind¬

til for noget over 50 Aar siden. Kong Frederik den Anden

bestemte nemlig her, som andensteds (f. Ex. Roeskilde, Helsingøer,

Slagelse o. a. B.) endeel af de af ham i saadanne Byer med

Klostergods doterede Hospitalers Indtægter til Bespiisning for den

latinske Skoles Lærere og et vist Antal Disciple; senere blev Be¬

spiisningen in natura forandret til ugentlige Kostpenge, og disse

udgjorde i ældre Tider en vigtig Deel af Lærernes Løn og de be¬

tydeligste Stipendier for Disciplene, som Skolerne havde til deres

Raadighed. Af Fællesskabet med Hospitalet er Navnet Commu¬

nitet opstaaet. Efter Skolereformen i det første Decennium af

dette Aarhundrede ophørte efterhaanden denne Anvendelse af saa¬

danne Stiftelsers Midler; dog forbleve de i Almindelighed forenede

med vedkommende Kjøbstads Skole og Skolens Kassevæsen, undtagen

her, hvor disse Midler underlagdes en særegen Bestyrelse og i alt

Fald fra Aar 1828 af, da Stipendievæsenet var blevet ordnet her

(see Progr. f. 1850 S. 31 Not.), ikke kom denne Skole mere end

enhver anden af Landets Skoler til Gode. Selv i den seneste

Tid har man været saa ængstelig i at overholde denne Adskillelse,

at end ikke, naar Odense Cathedralskole trængte til Tilskud fra den

almindelige Skolefond, disse anvistes til Udbetaling paa Odense

Communitet, men Pengene sendtes fra Qvæsturen i Kjøbenhavn,

eller, naar Iistransporten hindrede Contanters Forsendelse, igjen¬

nem Zahlkassen anvistes paa Odense Amtstue.



Til Odense Communitets Historie havde jeg samlet endeel Ma¬

terialier, hvilke jeg agtede ved Leilighed at bearbeide som Bidrag

til Skolens Historie. Men da Hr. Cantor Mumme, der i flere

Aar har arbeidet paa en Beskrivelse af Odense Byes offentlige

Stiftelser, i Forbindelse med Graabrødrehospitalets Historie havde

behandlet Communitetets Historie, og jeg, ved at blive bekjendt

med dette Arbeide, fandt, at det var bygget paa langt rigere Ma¬

terialier end der stod til min Raadighed, overtalede jeg ham til

at overlade mig dette Parti af sit Skrift til Indlemmelse i Ræk¬

ken af Bidragene til Odense Cathedralskoles Historie. Da Commu¬

nitetet er en Stiftelse, som nu vedkommer alle Landets lærde Sko¬

ler og gavner disse ved sine rige Midler, kan dets Historie vel

antages at ville være af Interesse ogsaa udenfor vor Skoles Kreds.
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1ste Afdeling.

Communitetets Historie indtil dets Adskillelse

fra Graabrødre Hospital.

1.

Uagtet denne Stiftelse i en lang Række af Aar stod i

den nøieste Forbindelse med Graabrødre Hospital, vedkom¬

mer den dog nærmere Odense Cathedralskole, der gav An¬

ledning til dens Fremkomst. Ved denne Skoles Stiftelse

i Aaret 1271 eller 12774) blev det bestemt at Skoleme¬

steren skulde lønnes af Biskoppen, men han og 16 Disciple

have deres Underholdning i St. Knuds Kloster.2) Om

dette senere ophørte, eller om Reformationens Indførelse

i Danmark bevirkede nogen Forandring i denne Henseende,

kunne vi ikke oplyse; men i Aaret 1554 befalede Kong

Christian III Prioren i St. Knuds Kloster, at han i Klosteret

skulde underholde 8 Præster, 1 Skolemester, 1 Hører og

6 Degne (Disciple), samt lade Degnene gaae tilbords med

sine Folk (o: i Folkestuen), men de 10 Andre spise i Præste¬

stuen (o: de forrige Munkes Spisesal).*) Da Prioren se¬

nere resignerede og Kongen vilde bruge dette Kronlehn til

en Statsembedsmand, følte Regjeringen sig forpligtet til

paa anden Maade at drage Omsorg for de Institutioner,

der hidtil havde været afhængige af bemeldte Kloster. Kong

1) Ser. Rer. D. 7 S. 224. Ved. Sim. Bidrag til Odense Byes

ældre Historie 1 H. S. 170 og 172.

2) Pont. Ann. Ecc. Dan. 1, 758. Atlas 6, 601.

3) Dansk Mag. 2, 74. Bloch 1, 240.
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Frederik II befalede derfor, at 5 af Skolens Lærere (Skole¬

mesteren og 4 Hørere) tilligemed 30 Disciple for Fremti¬

den skulde nyde deres Underholdning eller Kost med to

gode Maaltider daglig hos Spisemesteren i Graabrødre

Hospital. 1) Men for at Hospitalslemmerne ikke skulde

lide nogen Afkortning ved denne Foranstaltning, saa stif¬

tede Kongen ved Fundats, dat. Koldinghuus Slot d. 5

2
Marts 1572*), det saakaldte Communitets) i Hospitalet,

1) Om Frue Skoles Indlemmelse muligt har hængt sammen med

det forogede Antal Lærere og Disciple, eller om Frederik II selv

har udvidet Omfanget af denne Velgjørenhed ved samme Leilighed,

kunne vi ikke bestemt angive. Ved samme Tid var Bespiisningen

af de 12 Degne og 14 Almissedegne, om hvilke nedenfor vil blive

talt, ophørt paa Kongs= og Bispegaarden, og forandret til Kost¬

penge. Capellanen (som var en af de 12) havde faaet Vederlag,

Sognedegnen, som var den Anden, fik nu Kosten paa Communi¬

tetet. Saaledes var der 10 Degne tilbage at forsørge og 14 Al¬

missedegne fra St. Hans Kloster; dersom nu St. Knuds Kloster

endnu kun havde de 6, kunde netop Tallet 30 udkomme. Man

kunde troe, at Kongen egentlig kun vilde gjenoprette og samle paa

eet Sted al den Spiisning, der før havde været deelt til flere.

I herværende Bispearchiv findes to Copier af denne Fundats

Originalen er forsvunden — af hvilke den ene blandt Latinsko¬

lens Papirer under No. 16 har Aarstallet 1571; den anden der¬

imod i en Rescriptprotocol iblandt Documenter henhørende til

Graabrødre Hospital er dat. 5 Marts 1572. Dette er vel Grun¬

den til, at Fundatsen ogsaa hos Hofman er anført paa 2 Steder:

T. 5 S. 60 og S. 152, og hos Ved. Simons. i Bidrag til Odense

Byes ældre Historie II. 2, S. 153 og 158, med samme Uover¬

eensstemmelse i Aarstallet. I dansk Magazin 2, 80 og hos

Bloch 1 S. 31=32. 241=42 henføres Fundatsen til Aaret 1572.

I et kongl. Reseript af 12 Aug. 1746, som findes i Bispearch.

og nedenfor vil blive omtalt, anføres derimod bemeldte Fundats

dat. 5 Marts 1571. I en Documentsamling i Karen Brahes

Bibliothek i herværende Frøkenkloster findes ogsaa en Copie af

denne Fundats, hvor Aarstallet er angivet at været 1572, og til

samme er der føiet en Verification af Afskriften af Consistoriet i

Odense, dat. d. 26 Novbr. 1572.

2) Dette Navn er vist ikke synderlig ældre end 18de Aarhundrede;
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idet han til samme henlagde Konge=Korntienden af følgende

43 Sogne i Fyen og paa Langeland: Sanderum, Bellinge,

Ubberud, Aasum, Veilby, Ryslinge, Giislev, Langaa,

Øxendrup, Gudme, Brudager, Oure, Veistrup, Veile,

Sønderbroby, Jordløse, Hundstrup, Espe, Horne, Aastrup,

Aaby, Hillerslev, Ulbølle, Herringe, Vesterskjerninge, Næraa,

Klinte, Grindløse, Norup, Otterup, Lumby, Haarslev,

Herrested, Ellinge, Kullerup, Refsvindinge, Dalby, Stub¬

berup, Snøde, Stoense, Lindelse, Humble og Magleby.

Endvidere skulde Rector nyde Tienden af Gamtofte, 1) og

de fire Hørere Tienden af Vissenberg og Vigerslev som

Tillæg i deres Løn. Endelig blev der tilstaaet den nye

Stiftelse 200 Læs Brænde og fri Olden til 100 Sviin i

de kongelige Skove under Dalum og St. Knuds Kloster.

Saaledes var der da sørget tilstrækkeligt for at forskaffe

den nye Stiftelse de fornødne Indtægter, og for at ordne

de herved forandrede Forhold i Graabrødre Høspital blev

der af Bestyrelsen for samme udnævnt en Hospitalsmester,

der erholdt følgende Instruction, som vi meddele efter en

Documentsamling angaaende Odense By i Karen Brahes

Bibliothek:

„Anno 1577 den 23 May haffuer Vii effterschreffne

Niels Jespersen, Superintendent, Mogens Henrichsen,

Borgemester, och Hans Dinesen, Forstandere for det Al¬

mindelige Hospitall udi Ottense, Jacob Henrichsen, Jørgen

Simonsen og Bertel Lang, Sognepræster her ibid., of¬

fueruerendis och med os sambtychendis Erlig och welw.

tidligere hed det Klosteret eller Bespiisningen i Hospitalet, og Nav¬

net opstod vel først, da Bespiisningen havde ophørt og der kun

vedblev Fællesskab i Indtægten imellem Hospitalet og Skolen.

1) Denne Tiende blev senere perpetueret til Brahesborg Hovedgaard

imod en aarlig Afgift af 100 Rdl. (Hofman 5, 67).
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Christopher Schriffuer, Borgem., Christen Mule, Knud

Jørgensen, Oluf Bager, Michel Bagger och Jacob Jesper¬

sen, Raadmænd i Ottense, offueruerende, Och grandgiffue¬

ligen betrachted, och effter Kongl. Mayst. wor Allernaadigste

Herris Breff och Befalling berammit, at disse efterskr. Ar¬

tichler, schich og forordning, schulle hereffter holdis ubrøde¬

ligen, Gud Allermechtigste til ære, och de fattige udi det

Almindelige Hospitals tilligelse, och de Schollens Persoh¬

ner, som her sammesteds underholdis thil ydermere Bistand,

gaffn och fordeel, dog forbeholdet os eller woris effterkom¬

mere at forandre, formeere och forbedre, Efftersom Leyllig¬

heden och Nødtorfftighed tilsigger. Och samme Dag bleff

Her Hans Lauridtzen Sambtycht och aff os alle Sambtlige,

som da i Hospitallet Neruerende tilstede Vaare Annamit

for en Hospitalsmester, Och paa samme Artichler gjorde

sin eed, at hannd Ville Aldelis Rette sig efter, och i alle

Andre maade were de fattige och Schollens Persohner, nu

ehre, eller hereffter Kommendis worder, huld och thro og

sig Inden og Uden Hospitallet saa forholde, som hand Vill

for Gud Andtsuare, og for sin Christelige øffrighed Vere

bekjendt.

1. Hospitalsmesteren, den som nu er eller hereffter kom¬

mindis worder, schal gjøre sin eed som det sig bør.

Schall Hospitalsmesteren daglig til Middag och afften2.

søge det Bord paa dend Hospitals Stue, som Hospi¬

tallets daglige Folch spises paa, Naar hand er uden

loulig forfald.

3. Samneledis Naar Nogen her off Byen eller Anden¬

steds besøge hannem, schal hand paa samme Stue gjøre

och giffue huer sin Bescheed effter huer sin Vilkor och

Schichelighed.

4. Schal Hospitalsmester iche Reyse Nogensteds udfra
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6.

7.

8.
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huse paa sin egen Bestilling, og iche heller paa Hospi¬

tals Vegne uden forstandernis Vidschab og Sambtyche.

Schal Hospitalsmester iche slaa Nogitt Kiøb eller Sal

an, iche heller Selge Nogit enten aff Hospitals eller

Deignenis (ↄ: Communitetets) Indkomst och Landgilde,

i hele eller halffue Lester, uden forstandernis wilge

och Sambtyche.

Iche heller selge deris Landgilde eller Andit, huis de

fattige eller Degnene Kunde ombere

aff Forstanderne och de hannem igien Raadføre til det

Beste saa Alting ganger oprichtig och Vel til, baade

de fattiges og Degnenes Weigne.

Schal hand iche heller bruge eller giøre Noget Kjøb¬

mandschab paa sin egen Haand, enten med Øxne, Hon¬

ning, Heste eller Nogit Andit.

Schal hand iche heller haffue Nogen fri Magt at ud¬

faae eller udlaane nogit aff de fattiges eller Deigne¬

nes, were sig enten Korn, Pendinge, Kalch, Thøm¬

mer eller Anditt saadant, som Mercheligt er, eller udi

Store Summer uden forstanderne deris Widschab och

Sambtyche och dersom Nogit da bliffuer Udlaant,

schal der paa Klare Register opschriffues.

9. Schal Hospitalsmester iche haffue magt til at bort¬

laane Hospitalstjenere, deris Heste och wogne i nogen

fremmide deris egt eller Arbeyde.

10. Schal hand iche heller maa Indtage Nogen paa de

fattiges Kost at Underholde.

11. Huor nogen Sag elle Deelemaal er reist och begyndt

til Tinge, maa hand dog iche lade falde eller afftalle

uden forstandernis Widschab och Sambtyche.

12. Naar nogen indtagis i Siughuset til Underholdning.

da schal hans medhaffuendis Gods opschriffues pu.
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15.

16.

13.
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Klare Register opføris til Regenschab. Sammele¬

dis Naar nogen igien uddøer, schal Hospitalsmester

strax giffue det forstanderne tilkiende, och saa udi di

fattiges, deris Prædikanters och flere udi Hospitallet

deris Neruerelse, offuersee huis der findis efter den

Døde, och huis Dynner och Andit der findis, som kan

holdis til forraad, och iche strax udschifftes Blant de

sygge, schal Indschriffues til inventarium.

Schal Hospitalsmester were forpligtet dagligdags, uden

hand er i loulig forfald, at besøge de Siuge udi Hu¬

sit, Middag och Afften, under Maaltid, og haffue flit¬

tig opsiun huorledis derinde spises och holdis. Sam¬

meledis passelig op Altid paa Køchenit, huor der til¬

redis Maden, paa det der maa spises ligeligen offuer¬

aldt, och Naar Hospitalsmester er i loulig forfald,

schal saa Dugsuenden i hans Sted haffue opsiun at

saa tilganger.

Schal Hospitalsmester achte at hand holder i forraad

goede Slagter=Oxsen huos de thiennere som pligtig

ere at holde fuor til wor frue dag i faste och siden

at Anamme i Hospitallet paa fuor och der holde

fremdelis paa fuor besynderlig imellemb Paasche och

Johannis at forspises til fersk Mad til de fattige Siuge.

Schal Hospitalsmester were forpligted passeligen och

Altid om afftenen at gaa ind i Siughuset Naar Bede¬

klochen er Ringet, og da forfare om Nogen findis,

som iche haffue lagdt sig til Roe og Huille, och dem

straffe om Morgenen effter Leylligheden.

Hospitalsmester, den som nu er, schal haffue til Løn

af Degnene (o: Communitetet) 20 gode Daller och aff

Hospitallet 10 gode Daller, och deraff bekoste sig sielff

Kleder och Andit huis hand behouff haffuer, och ingen
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Udgifft indføre i de fattiges eller Deignenes Regnsk.,

enten Bryllup= eller Barselsgaffuer, eller i nogen An¬

den maade huad hand paa sine egne Veigne udgiffuen¬

dis worder, och Naar som helst Hospitalsmester, den

som nu er, iche Kand for Alderdomb schrøbelighed

eller andre Merchelige Aarsager lenger were de fattige

thienlig, brugelig, schal hand och hans Hustrue Niude

sin Underholdning effter dette Breff och forordning,

som Prior och M. Niels Jespersen hannem giffuet

och derpaa giort haffuer som er Konig Mayst. An¬

part aff porup Kornthiende. Underschreffuit aff

Niels Jespersen, Superintendent o. s. v. (ialt 9

Underskrifter).

2.

Med de ovenfor omtalte Tiender, som af Kong Frede¬

rik II vare henlagte til Communitetet, er der i Tidernes

Saaledes blev vedLøb foregaaet adskillige Forandringer.

kongeligt Rescript af 30 Sept. 1672 Konge=Korntienden

af Hillerslev, Vesteraaby og Aastrup Sogne i Salling

Herred forlenet til Fru Birgitte Trolle til Baroniet Brahe¬

trolleborg, og istedet derfor Tienderne af Frørup, Ollerup,

Lunde og Rolfsted Sogne henlagte til Hospitalet. 1) Iste¬

detfor Dalby og Stubberup Sognes Konge=Korntiender fik

Stiftelsen Svendborg Mølle til Eiendom, men for denne

blev i Aaret 1684 udlagt til Hospitalet Konge=Korntien¬

derne af Maarup, Gjerum og tildeels af Harritslev Sogne

i Hjørring Amt i Jylland.2) Endelig er ifølge et imellem

Besidderen af Friherskaberne Einsidelsborg og Kjørup og

Directionen for Odense Hospital og Communitet under

1) Ifr. Hofman 5, 168.

2) Ifr. Hofman 5, 177.
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12 April 1787 oprettet og den 15 Juni s. A. confirmeret

Mageskiftebrev, der er læst ved Landstinget den 27de næst¬

efter, Konge=Korntienden af Allesø Sogn henlagt til Com¬

munitetet istedetfor Næraa Sogns Konge=Korntiende. 1)

Forøvrigt eier Stiftelsen endnu de fleste af de foranførte

Tiender, hvilket nedenfor vil blive viist; nogle faa ere med

kongelig Tilladelse afhændede, deels imod en bestemt aarlig

Afgift, og deels mod Jordegods. Med Hensyn til dette

sidste maae vi bemærke, at det enten bestaaer i Gaarde, som

ere overdragne i Arvefæste eller til Eiendom, eller perpe¬

tuerede til Hovedgaarde imod en vis aarlig Afgift til

Communitetet, der saaledes kun kan betragtes som Afgifts¬

eier, eller særegne Jordeiendomme, i hvilke Communitetet

har Capitaler prioriterede som forrentes med en aarlig

Afgift i Korn. Tienderne leveres ikke in natura, men ere

enten ved Tiendecommissions=Kjendelse eller ved kongl. con¬

firmerede Tiendeforeninger overdragne til Yderne imod en

visbestemtaarlig Afgiftefter Capitelstaxten ellerperpetuerede.

Var nu denne kongelige Gave allerede i og for sig af

megen Betydning for den herværende latinske Skole, saa er

den i Tidernes Løb, formedelst Agerdyrkningens Forbedring

og Tiendernes derved stigende aarlige Afgift, bleven det i

endnu langt høiere Grad for den siden oprettede almindelige

Skolefond. Til dette indsendes nemlig nu, hvilket neden¬

for vil blive omtalt, Stiftelsens betydelige, aarlige Over¬

skud: en Bestemmelse, som i sin Tid ikke fandt almindeligt

Bifald her i Stiftet.

3.

Af det Foregaaende vil det sees, at Stiftelsens Øiemed

var, at forskaffe Rector, Conrector, fire Hørere og 30

1) Schacks Fortsættelse af Hofmans Fundatssamling S. 98.
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Disciple Underholdning af „Øl og Mad.“ 1) Ifølge heraf

blev ved Hospitalet ansat en Hospitalsmester, som skulde

have Indseende med, at Alt gik rigtig til ved denne Be¬

1) At der ogsaa paa anden Maade var sørget for Skolens Disciple,

seer man af Biskop Dr. Engelstofts Odense Byes Sognehistorie

S. 99 o. fl. Her hedder det nemlig, at 14 Almissedegne havde

ect Maaltid daglig i St. Hans Kloster, maaskee som en Følge

af den gamle Klosterskoles Overgang til Latinskolen. Andre havde

fuld Forpleining for den Tjeneste, de gjorde i Kirken, der bestod i

at stænke Vievand, synge og træde Orgelet. Efter Reformationen

vedbleve de indtil 1572 at holde daglig Chorsang i Kirken og

benævntes i Almindelighed „de tolv Degne“ uagtet to af disse

Pladser optoges af tvende faste Embedsmænd: Capellanen og

Sognedegnen ved St Hans Kirke. Der var altsaa kun 10 Disciple

af Latinskolen, som fik deres Ophold paa denne Maade. Lehns¬

mændene paa St. Hans Kloster fandt imidlertid denne Byrde paa

Klosteret altfor trykkende og skilte sig egenmægtigen af med de 14

saakaldte Almissedegne, som havde havt halv Kost paa Kongens

Gaard ligesom de ogsaa gave „de tolv Degne“ Kostpenge istedet¬

for Kosten. Kun to af disse Personer, nemlig Capellanen og Sog¬

nedegnen, bleve forsørgede paa anden Maade, idet hiin beholdt

Høiby Kongetiende og denne som en af Hørerne ved Skolen efter

1572 fik Kosten i Graabrødrekloster. Kong Frederik den Anden

meente vel, at han ved Stiftelsen af Communitetet havde gjort

nok for Skolen, og at dens Disciple nok kunde assistere ved Guds¬

tjenesten i St. Hans Kirke for Intet; thi uagtet det ved Com¬

munitetsfundatsen udtrykkelig var forbeholdt de 10 Chorsangere, at

de skulde beholde deres Ret for at synge paa Søn= og Festdage,

uagtet den daglige Chorsang i St Hans Kirke da blev nedlagt,

skrev dog Kongen under 27de Juli 1575 til daværende Biskop

Niels Jespersen, at Sangen i St. Hans Kloster for Fremtiden

skulde besørges af 12 Degne af Graabrødre. Meningen heraf

var, at Hospitalsforstanderen skulde levere 12 Chordegne til Kirke¬

tjenesten i St. Hans Kirke. (Orig. blandt Skolens Papirer un¬

—der No. 63 i Bispe=Arch. Ifr. Ved. Sim. III. 2, S. 172).

„Vi have tilskrevet Bispen,“ skriver derpaa Kongen til Lehnsmanden

Erik Rosenkrands, „om de 12 Degne, som tilldeß have sjunget i

fornævnte St. Hans Kloster at Prior i Graabrødre skal gjøre

os samme Tjeneste.“ Ved et Kongebud blev saaledes en betydelig

Understøttelse unddraget 10 Skolcdisciple, ligesom 14 andre ved
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spiisning, og i endeel Aar spiste derpaa ovennævnte Per¬

soner to Gange daglig, Kl. 10 Formiddag og Kl. 5 Efter¬

middag, i et Værelse i Hospitalet, der endnu længe efter

Lehnsmændenes Vilkaarlighed tidligere havde mistet halv Kost.

Skolens Forsvarere lode imidlertid ikke denne Sag gaae saaledes

hen; thi neppe var Kong Frederik II afgaaet ved Døden, for

Biskop Jacob Madsen indkom med en Klage tilligemed en Beret¬

ning og et Vidnesbyrd om dette Benesiciums Beskaffenhed af

Jørgen Simonsen, Sognepræst til St. Alban, B. Lang, Sogne¬

præst til Vor Frue, og Hans Lang, Læsemester i Odense, dat.

26 1589 (Orig. og Copie iblandt Skolens Papirer under No. 61

i Bispe=Archiv. Ifr. Ved. Sim. III. 1. S. 36. Biskop Jacob

Madsens Visitatsb. og S. 31). Følgen heraf var en Skrivelse fra

Chr. IV til Axel Brahe, „Embedsmand paa vor Gaard i Odense,

om 12 Skolepersoners (10 Degne, Capellanen og Sognedegnen

til St. Hans Kirke, hvilke sidste dog som ovenfor omtalt vare

forsørgede paa anden Maade) Bespiisning eller Kostpenge af „Kon¬

gens Gaard i Odense“ for at holde Chorsang i St. Hans Kirke,

undertegnet af Niels Kaas og Jørgen Rosenkrantz 10 1589.

(Orig. i Bispe=Archiv). For de 10 Chordegnes Vedkommende

opnaaedes igjen strax 24 ß. ugentlig for hver. Dette fandt imid¬

lertid ikke noget villigt Øre hos Lehnsmændene, selv naar de som

Axel Brahe havde Lehnet paa Regnskab; Sagen gik derfor i

Langdrag, indtil der under 4 Decbr. 1591 atter indløb en Skri¬

velse fra Kong Chr. IV, underskrevet af 4 Rigsraader angaaende

denne Sag. (Orig. iblandt Skolens Pap. under No. 62 i Bispe¬

Arch. „Formodentlig fik Skolen da“, hedder det i ovenanførte

Sognehistorie, „en betydeligere Erstatning; thi St. Hans Kloster

befindes i det 17de Aarhundrede at have udredet 237 Rdl. 2 Mk.

til Skolen, som er dobbelt saa meget som det først bevilgede og

som var saameget, at Frederik III, da Lehnsgodset opløstes, 1664

udlagde 8 Sognes Kongetiende derfor. (Kongebr. 15de Sept.

1664, stadfæstet 17 Novb. 1670 i Bispe=Arch. Tienderne gave

dengang 27 Pund 10 Skpr. Rug, 27 Pund 6 Skpr. Byg og

4 Pund 60 Skpr. Havre, beregnede til 1⅓ Rd. pr. Td. Rug og

Byg og 4 K pr. Tønde Havre. Ifr. Hofm. F. V, 76).—3

dette Gods er da Chorsangernes Løn indbefattet; medens denne

store Dotation ogsaa indeholdt Bidrag til andre Skolepersoner,

nemlig Rector scholæ, 6te Lectie Hører, to andre Hørere, 10

Skolepersoner og 10 andre fattige Disciple.“
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benævntes Communitetets Spisestue. Den var beliggende

i en grundmuret Sidefløi paa 28 Fag af Hospitalsbyg¬

ningen og blev senere benyttet af Hospitalsforstanderen,

indtil det hele Locale overlodes til den i Slutningen af

forrige Aarhundrede i Hospitalet oprettede Sygeanstalt.

1) I den i Aaret 1689 oprettede Spisecontract hedder det hvad Skolen

angaaer: „Eftersom Spisemesteren i Hospitalet een efter anden

„siden dend forandring blef giort med Jørgen Grol Høylig haver

„besverget sig over Spiisningens betalling at have værit for Ringe,

„og derfore een efter anden samme gierning haver qvitterit, saa

„Ingen dertil haver værit at bevæge, samme spiisning at ville

„forsiune for dend Priis og efter den Contract, som med Anders

„Friderichsen eller de andre haver værit befattet, Hvilchet aar efter

„andet iche haver givet ringe Viderværdighed; — Paa det derfore

„samme Spiisning baade for Skoelen og de fattige engang for

„alle Kand naae en fuldkommen bestandighed: da Haver Vi paa

„Kongl. Mayest. allernaadigste behag oprettet denne Contract med

„Stiftskriveren Mogens Mortensen Bager, som tillige er Ridefoged

„over Skoelens og de fattiges gods, om Skoelens og de fattiges

„Spiisning, som hand enten self eller ved andre maa lade forsiune

„i Graabrødre Kloster som følger:

Skoele n.

„Først Spiser hand Sex Hørere ved sit eget bord, Hvilche efter

„Fundatzen skal Tracteris foruden nogen Expectanter, Hvorfore

„skal gotgiørris for hver Persohn om ugen bereignet til Siuf dage

„Een Rixdr. fra dend tiid hand dem begynder at spise, mens Rector

„og Conrector, som iche Spisis, skal givis for deris Kost om ugen

„Een Rixdr., som dennem med got ydferdigt Korn efter Capitels¬

„kiøb skal betalis.

„2. Skal der aarligen Spisis 26 Disciple, og skal givis Hver

„Maaltid trey Retter mad og hver sin lovlig Portion efter Fun¬

„datzen, saasom Dagen tilhører, og det, som af dem iche bliver

„fortærit, det niuder Expectantes og andre fattige Disciple, som

„Rector scholæ dertil ordinerer. Øllet skal være saa got, som

„det kand kiøbis i Byen, Kanden for 2 skilling, og skal Rector

„eller Conrector være hosværende naar de spiser, for at have Ind¬

„seende med dennem at de ere skichelige, og at de Sædvanlige

„exercitia Vedligeholdis, hvorfore skal givis og gotgiørris for

„hver Persohn, fra dend tiid Hand dennem begynder at Spise,

„om ugen, bereignit til Siuf dage, Halvfemte Marck.

3
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Saa stor en Velgjerning denne Stiftelse nu ogsaa var

i sig selv baade imod Disciple og Lærere, synes de Sidste

dog ikke længe at have fundet Behag i selve Forpleinings¬

maaden; thi allerede under 18 Mai 1689 blev det bestemt,

at Rector og Conrector istedetfor Kost i Hospitalet skulde

nyde Kostkorn. Derved var Exemplet givet for de øvrige

Lærere til ogsaa for deres Vedkommende at attraae en

lignende Begunstigelse, og Opfyldelsen af deres Ønske i

denne Henseende var saa meget mindre forbunden med

Vanskeligheder, som det ogsaa deeltes af Stiftelsens Besty¬

relse. Thi var det i dyre Tider ofte besværligt nok for

Hospitalet at tilveiebringe det Fornødne til Disciplenes

Bespiisning, saa forøgedes Vanskelighederne i denne Hen¬

seende meget derved at ogsaa Lærerne skulde deeltage i

Maaltiderne, fordi disse ifølge Fundatsen havde Ret til

at fordre en bedre Beværtning. Ved Hospitalsdirectio¬

nens Møde den 6te November 1711 yttredes derfor den

Formening, at Hospitalet stod sig bedre ved ogsaa at give

Hørerne Kostkorn, og da derefter Forslag desangaaende

indsendtes til Regjeringen, saa blev det ved allerhøieste

Rescript af 31te December s. A. tilladt, at Hørerne ved

Latinskolen istedetfor Kosten i Hospitalet i Overeens¬

stemmelse med Fundatsen, maatte oppebære ugentlig 1

Rigsdaler i Korn efter Capitelstaxten. Imidlertid skulde

„3. Dersom Nogen klage paa Spiisningen med Billighed kunde

„foraarsagis, da skal Disciplene give Rector det tilkiende, at hand

„derpaa Raader boed, og dersom derpaa da iche Raadis boed, da

„da skal det Biscopen tilkiendegivis, at derfore kand skee Noiagtig

„Satisfaction.

„4. Disciplerne skal derimod med ald Høflighed begegne Mo¬

„gens Mortensen og hans fuldmegtig, og dersom befindis, at nogen

„beviser sig uhøflig imod dem, da skal Rector det tilkiendegivis,

„som efter Sagens Beskaffenhed hannem tilbørlig skal straffe.“
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saavel Hørerne som Rector og Conrector skifteviis være

tilstede ved Disciplenes Bespiisning, deels for at paasee,

at ingen Uordener fandt Sted, og deels for at have Ind¬

seende med, at Kosten var forsvarlig. At det vel ikke

altid gik saa rigtigt til hvad dette Sidste angaaer, uagtet

der i Tider naar Levnetsmidlerne vare dyre, tilstodes

Spisemesteren en forhøiet Betaling for hver enkelt Person,

derom vidne de mange Klager, som af og til indkom over

Bespiisningen, og som bevirkede, at Hospitalsforstanderen

atter i Aaret 1746 ansøgte om at vorde befriet for

samme. 1) Man fandt det imidlertid paa den Tid endnu

betænkeligt saa aldeles at afvige fra hvad der i ovenan¬

førte Fundats af Kong Frederik den Anden var foreskre¬

vet, og sluttede en ny Accord med Hospitalsforstanderen

angaaende Bespiisningen. Som en Følge af den derefter

skete Indstilling indløb under 12te Aug. 1746 følgende

allerhøieste Rescript: 2)

„Frederik d. 5te ic.

„Vor Synderlig Gunst Tilforn: Ved Memorial af

„9de Apr. sidstleden haver Frederik Østrup, Hospitals¬

„Forstander ved Hospitalet i Bor Kiøbsted Odense, aller¬

„underdanigst ladet andrage, at, efter Salig og høilovlig

„Jhukommelse, Kong Frederik den 2dens Fundation, date¬

„„ret d. 5 Martii 1571, haver Odense Latinske Skoles

„Disciples Spiisning hidindtil, i hans Formands og hans

„Betjenings=Tiid, været det ham anbetroede Hospitals¬

„forstander=Embede annecteret; Men da nu, formedelst

„den Grasserede Sygdom iblandt Horn=Qvæget,adskillige

1) Allerede fra 1669 findes Supplication fra Hospitalets Directeurer

om, at Skolebørnene istedetfor Kosten maatte selv annamme Kornet

in natura. (Bispearchivets ældre Registr.).

*) Originalen blandt Skolens Papirer i Bispe=Archivet.

3“
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„slags Spiise=Materialier, særdeles feede Vahre i deres

„Priis temmelig ere bleven forhoyede, ja samme og tildeels,

„saasom fersk Oxe= og Kalve=Kjød, hvormed Skolens

„Spiisning fornemmelig er bleven bestyret, ey for Penge

„ere at bekomme, haver hand derfor forestilt, at det er

„ham aldeles umueligt, paa nogen slags taalelig maade,

„at kand præstere fornævnte 36 Disciples Spiisning læn¬

„gere uden hans yderste Ruin i fremtiden, og derfor aller¬

„underdanigst begjert, at det maatte tillades ham at qvit¬

„tere Spiisningen, da de Disciplerne tillagde Kostpenge,

„som hidindtil har været ugentlig for hver Person 5 X,

„kunde ved ham til Skolens Rector enten ugentlig eller

„maanedlig in natura udbetales, som da igjen kunde besørge

„distributionen til Disciplernes Forældre, paarørende Ven¬

„ner eller andre som Dennem til Spiisning antager.

„Som Vi da af Eders herover indhentede Erklæring have

„fornummen, at det har sine store Vanskeligheder at op¬

„hæve Spiisningen paa Communitetet, og i dets Sted at

„give Disciplerne Kostpenge, og at I, siden derefter en

„Kongelig Anordning af 18 Maji 1689 er anledning til i

„saa bedrøvelige tiider, som disse, at forbedre Disciplernes

„Kostpenge, ere blevne enige med fornævnte Hospitals¬

„Forstander Østrup som Spiisemester, at hand Continuerer

„Spiisningen, imod at ham tillægges 8 I ugentlig paa

„hver Discipels Kost og Spiise=Reglementet nedsættes

„til Toe gode og tilstrækkelige Retter Mad hver Maaltid;

„saa give Vi Eder hermed tilkiende, at Vi, efter saadan

„Eders allerunderdanigste Erklæring, allernaadigst have

„funden for godt, at fornævnte Hospitals=Forstander Fri¬

„derich Østrup skal fremdeles Continuere Spiisningen;

„hvorimod ham maa tillegges 8 I ugentlig paa hver Disci¬

„pels Kost, og Spiise=Reglementet nedsættes til Toe gode
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og tilstrækkelige Rætter Mad hvert Maaltiid, alt saa

„længe disse besværlige tiider vedvarer. Derefter I Eder

„allerunderdanigst haver at rette og Vedkommende sligt

„til Efterretning at tilkiendegive: Befalendes Eder Gud.

„Skrevet paa Vort Slot Frederichsberg d. 12 Aug. Ao.

Frederich R.,1746. 1)

Saaledes var denne Sag ordnet til Spisemesterens

Tilfredshed; men da Hospitalet Aar for Aar kom dybere

i Gjeld, især paa Grund af de mange Betjente, Stiftel¬

sen i Anledning af denne Indretning nødvendigviis maatte

underholde, saa bevirkede dette, i Forbindelse med de oven¬

for anførte Klager over Bespiisningen fra Disciplenes

Side, at det ved Rescript af 7de October 1763 blev

bestemt, at ogsaa Bespiisningen af de 422) Disciple skulde

1) (Ifr. Cancelliskrivelse af 28 Juni 1746).

*) Forhen er kun nævnt 26 eller 30 Disciple, men under 21 April

1642 indløb et allerhøieste Reseript til den daværende Stiftsøv¬

righed, Henning Valkendorf til Glorup og Biskop Hans Michel¬

sen, at endnu 6 Disciple skulde have Kosten i Hospitalet. Brevet,

som i Orig. findes iblandt Skolens Papirer i Bispearchivet under

No. 35, lyder saaledes:

„Christian IV ic.

„Wor Gunst tilforn. Wider effter Som wii Naadigst Erfarer,

„huorledes en themmelig forraad Aff dend Indkomst, som till de

„Threduffue Degners Kost i Ottense er Naadigst tillagt, schall verc

„forhande, saa ad endnu nogle flere deraff well kunde Underholdes,

„da er Wii Naadigst tellfredtz, at endnu sex fattige personer, som

„ere flittige och aff goed forhaabning maa bekomme huer It Maal¬

„tid om Dagen hoes de andre, haffuendes Indseende, att ingen

„Anden end de, som nødtørfftig er, dett nyder. Dermed skier wor

„welle o. s. v.“

I det foran anførte Rescript af 12 Aug. 1746 nævnes ogsaa

kun 36 Disciple, hvilket ligeledes er Tilfældet i Jacob Bircherods

haandskrevne Beskrivelse af Odense By. Da Tallet 42 imidlertid

udtrykkelig anføres i Reseriptet af 7 Oct. 1763, saa maa vel

Antallet af de Disciple, som skulde have Kosten i Hospitalet, atter

være bleven forøget med 6 i Tidsrummet fra 1746 til 1763.
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ophøre, og enhver af disse af Communitetets Midler nyde

ugentlig 5 ⅔ i Kostpenge. Ved Rescript af 16 Marts

1764 bestemtes endvidere at kun Disciplene i Mester¬

lectien skulde ugentlig have hver 5 K, men de i de andre

Lectier ikkun 4 † ugentlig, da den ene Mark, som saa¬

ledes afgik for disse, skulde tillægges de flittigste og skik¬

keligste Disciple i de lavere Lectier, og enhver, saa vidt

det kunde strække til, deraf nyde ugentlig 3 K. Ifald en

Deel af forbemeldte Kostpenge kunde spares, skulde samme

i Overeensstemmelse med Forordningen af 23 Juli 1756

af Rector gjemmes og oplægges for hver Discipel til

Hjælp for ham ved Universitetet.

4.

Af det Foregaaende vil det altsaa sees, at Kommunite¬

tet ydede saavel Lærerpersonalet som Disciplene i den la¬

tinske Skole en ikke ubetydelig Hjælp. Tidsomstændighe¬

derne medførte imidlertid senere, at Stiftelsens Indtægter

stadig vare i Tiltagende, og at Regjeringen derfor var be¬

tænkt paa Tid efter anden at udvide dens Virksomhed,

sees af følgende Cancelliskrivelse1) til daværende Biskop

Jacob Ramus:

„Velædle og Høiærværdige Hr. Biskop:

„Da det ved adskillige Leyligheder er fornummen, at

„Odense Skoles Kommunitets Midler ere opvoxne til en

„anseelig Kapital, og at dets Indtægter ere tilstrækkeli¬

„gere, end til dets aarlige Udgifter behøves, saa ønskede

„jeg at det Overskydende kunde anvendes til saadan Bruug,

„som stemmer overeens med Stiftelsens Hensigt; Thi skulle

„jeg tjenstlig have Deres Høiærværdighed anmodet, at ville

1) Orig. iblandt Skolens Papirer i Bispearchivet.
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„tilmelde mig hvor stort Overskud der kand haves fra Kom¬

„munitetets aarlige Udgifter, samt tillige meddele mig De¬

„res Tanker, hvorledes De formene, at det kunde bedst

„komme til Nytte enten ved deraf at oprette et Reyse¬

„Stipendium for et eller andet særdeles dueligt Subjectum,

„som dimitteres fra Skolen, eller paa hvad anden Maade,

„naar kuns Stiftelsens Øiemed derved opnaaes. Jeg for¬

„bliver o. s. v.

„Cancelliet d. 25 Ap. 1767. Thott.

Fra denne Tid af begyndte man derfor ogsaa hyppigen

at anvise Pensioner, Lønninger, Laan ic. paa Kommuni¬

tetet. Ikke alene Odense Skoles Lærere oppebare anseelige

Summer, som tildeels langt overstege den ved Stiftelsen

dem tiltænkte Underholdning af „Øl og Mad“, men ogsaa

andre Skoler erholdt Hjælp fra samme. Saaledes bestem¬

tes det ved Rescripterne af 18 Marts 1803 og 28 Januar

1804, at Odense Kommunitet skulde bidrage til at lønne

Rectorerne i Nyborg og Aalborg, ligesom Stiftelsen ogsaa

udredede Pensioner til entledigede Lærere, Enker og Gra¬

tialer til fortjente Lærere. Ikke ubetydelige Capitaler ud¬

laantes med Regjeringens Samtykke, navnlig til Geistlige

her i Stiftet, deels rentefrit, deels mod 6 p. C. Rente og

Afdrag; og ligesom Communitetet i trykkende Tider af og

til maatte komme St. Knuds Kirke og Graabrødre Hospi¬

tal til Hjælp, saaledes maatte det ogsaa ifølge kongl. Re¬

script af 29 Marts 1755 afgive 2000 Rdl. til Gymnasie¬

bygningens Reparation. 1)

5.

Saavel for at vise, hvilke Midler Stiftelsen til for¬

skjellige Tider har havt at byde over, som ogsaa i hvilken

2) Om de forskjellige og mangfoldige Understøttelser see Bispe¬

archivets Rescriptprotocoller T. III, IV og V.
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Grad dens pecuniaire Forfatning Tid efter anden forbe¬

drede sig, ville vi her anføre, hvad den eiede i Midten og

Slutningen af forrige Aarhundrede, ligesom vi nedenfor

ville faae Leilighed til at omtale Stiftelsens nærværende

Tilstand. Paa den først anførte Tid var til samme henlagt:

a) Konge=Korntienden af 44 Sogne i Fyens Stift og i

Jylland af Maarup og Gjerum samt en liden Andeel

af Harritslev Sogns Tiende, som ialt indbragte aarlig

i rede Penge 2830 Rigsdaler.

b) Af Bøndergods tilhørte Kommunitetet 41 Td. 2 Skp.

2⅓ Alb. Hartkorn, som indbragte Aar om andet 88

Rigsdaler.

0) Af rede Midler en Capital paa 24,365 Rigsdl. 1 Mk.

131 6.1)

I Slutningen af forrige Aarhundrede bestod derimod

Stiftelsens Eiendele i følgende:

a) Konge=Korntienden af 45 Sogne, hvis Hartkorn beløb

sig til 814 Tdr. 1 Skp.

b) Bøndergods, som stod for 18 Tdr. 3 Skpr. 3 Frk. 1

Alb. Hartkorn og gav en aarlig Indtægt af 35 Rigsdr.

3 Mk. 8 ß., 12 Tdr. Byg og 5 Tdr. 2 Skpr. Havre.

c) Perpetuerede aarlige Afgifter af solgt Jordegods 23

Rdlr. og 5 Tdr. 2512 Skpr. Byg.

d) Udestaaende Capitaler:

1. Imod aarlig Rente af 3' pCt.

paa sikkert Pant . . .. 68,666 Rdlr. 2 Mk. 4ß.

2. Uden Rente forstrakt:

aa) Efter kongl. Befaling til

St. Knuds Kirke siden 11

Juni 1762 indtil videre . 2,000 ——— — —

) Ifr. Hofm. F. 5, 146.
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bb) Efterhaanden til Hospita¬

let i Odense til dets Ud¬

gifters Bestridelse . .. 12,072Rdlr. 3Mk.156.

3. At indbetale med Capital og

Renter:

aa) I Boet efter afg. Biskop

Ramus .. 4,565 — 1 94—

bb) I Boet efter afg. Hospi¬

talsforstander Holmer .. 12,638 — 1 —144—

*) Jalt 99,942 Rdlr. 3Mk.11ß.

Af disse Midler udrededes som ovenfor anført:

a) Kostpenge til Lærerpersonalet, Gratificationer, Pensio¬

ner ic.

b) 42 Disciple hver aarlig i Kostpenge 34 Rdlr. 4 Mk.

c) 4 Gymnasister (o: Disciple af det herværende Gymna¬

sium) hver 40 Rdlr. 4 Mk.

d) 3 Studerende ved Kjøbenhavns Universitet hver 80 Rdlr.

Stiftelsen kunde imidlertid uden Besværlighed afholde

disse Udgifter og for at vise, hvorledes dens pecuniaire

Forfatning aarlig forbedrede sig, ville vi her anføre dens

Indtægts= og Udgiftsballance i et Tidsrum af 10 Aar i

den sidste Halvdeel af forrige Aarhundrede.

Udgiften.Indtægten.

1780 . 6353 Rdlr.4 Mk. 13ß. 4061 Rdlr. 1 Mk. 116.

4320 — 2 — 4 —1781 . 6935 — 3

4199 — 3  15 —1782 . 7021 —  10

4548 — 3  10 —1783 . 7109— 1— 9

4203 — 3 — 61784 7293 — 3 12 —

4263 — — 15 —1785 7064 — 5 6—

)) Ifr. Alm. Saml. 21, 292.
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1786 7772Rdlr. =Mk. 96. 4051 Rdlr. 2 Mk. 1 ß.

1787 7661 — 2 12 — 3937 — 5 — 6 —

1788 8019 — 5 10— 3993 — 1 3

1789 8295 — 2 5 3879 — 3 1 —

6.

Da Stiftelsens Status saaledes bestandig forbedrede

sig, begyndte man Tid efter anden at tænke paa, om ikke

dens aarlige Overskud, eller i det mindste en Deel af

samme, istedetfor uden Maal og Hensigt at opdynges i det

Uendelige, kunde paa en med Fundators Hensigt overeens¬

stemmende Maade anvendes til andre for Staten gavnlige

Indretningers Fremme. Efterat Stiftøvrigheden derpaa

til Cancelliet havde indberettet, at Communitetet eiede en

saa betydelig Formue at der af samme til ovenanførte

Øiemed kunde anvendes en Deel, uden at Stiftelsen der¬

ved svækkedes eller dens Hovedvirksomhed vilde lide noget

Afbræk, blev det ved Rescript af 23 Decbr. 1791 befalet,

at der aarlig af Odense Communitets overskydende Be¬

holdning skulde til Directionen for Seminariet paa Blaa¬

gaard udbetales 500 Rdlr. Til Vederlag for dette aarlige

Bidrag skulde Seminariet være pligtig til uden Betaling

for Underviisning, Kost og Vask at modtage et Antal af

12 Seminarister fra Fyens Stift.

7.

En anden Byrde, som blev skudt over paa Communi¬

tetet, var Vedligeholdelsen af Odense Latinskolebygning,

der hidtil havde paahvilet St. Knuds Kirke; men da

denne paa Grund af den betydelige Reparation, som i

Midten af forrige Aarhundrede foretoges ved samme, var

kommen i betydelig Gjeld, saa saae den sig ikke istand til

at opfylde denne Forpligtelse. Til en ved Latinskolebyg¬
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ningen i Aaret 1761 foretagen Reparation maatte Kirken

udrede 2000 Rdlr., og da den paa Grund af den ovenfor

anførte Omstændighed ikke saae sig istand til at tilveie¬

bringe dette Beløb, saa erholdt den ved kongl. Rescript

af 3 Mai 1760 1) Tilladelse til af Odense Skole=Commu¬

nitets Midler at laane en Sum af indtil 2000 Rdlr. til

dette Øiemed, og det uden deraf at svare nogen Rente indtil

Kirken med Tiden kunde blive istand til at tilbagebetale

Capitalen. Efter Obligation af 11te Juni 1762 udgjorde

den laante Sum 1840. Rdlr. 11⅓ ß., og henstod, paa

Grund af Kirkens slette oeconomiske Forfatning, uindfriet

indtil Aaret 1833.Skjøndt Laanet var rentefrit, som

ovenfor bemærket, synes denne Clausul dog at være bleven

glemt, saa at i Tidsrummet fra 1793 til 1833 i Renter

af bemeldte Capital var betalt 403 Rdlr. 70⅓ ß. Ved

kongl. Resolution af 28 Aug. 1833 blev det bestemt, at

denne Kirkens Gjeld til Communitetet skulde eftergives,

samt at de Renter som i sin Tid vare betalte af denne

Gjeld, skulde komme i Afdrag i de resterende Renter, som

Kirken skyldte Communitetet af dens øvrige Obligations¬

gjeld til bemeldte Stiftelse.2)

Latinskolebygningen trængte imidlertid i Slutningen af

forrige Aarhundrede atter til en Hovedreparation, og da

Kirken, som havde en Gjeld af over 10,000 Rdlr., ikke

saae Udvei til Bestridelsen af samme, saa blev det endelig

ved kongl. Rescript af 15 Novbr. 17932) bevilget, at St.

Knuds Kirke for Fremtiden og saa længe den med Gjeld

var behæftet, maatte være befriet for Odense latinske Sko¬

1) Orig. iblandt Skolens Papirer i Bispearchivet.

2) Algreen Usfings kongl. Rescripter og Resolutioner for Aaret 1833

S. 361.

3) Orig. iblandt Skolens Pap. i Bispcarchivet.
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les Reparation, da samme derimod skulde bestrides af

Odense Skoles Communitet.

8.

Med den ovenfor anførte aarlige Understøttelse af 500

Rdlr. til Seminariet paa Blaagaard skete imidlertid snart

en Forandring, idet det ved Rescript af 6te Juni 1794

blev befalet, at disse Penge, eftersom de derværende Se¬

minarister fra Fyen afgik, skulde henlægges til det nye

fyenske Seminarium paa Brahetrolleborg.Endvidere

skulde der af bemeldte Communitets Fond udredes aarlig

til dette Seminariums Fornødenheder 1500 Rdlr. Denne

aarlige Indtægt af 2000 Rdlr. skulde ikke nogensinde fra¬

tages Seminariet, med mindre den paa en eller anden

Maade kunde udredes af et andet Fond. Men denne

Underviisningsanstalt, der i sin Tid erkjendtes for at være

en af de bedste af den Art her i Landet, trængte idelig

til Tilskud, og derfor meddeltes ved Cancelliskrivelse af

5te Juni 1800, at Kongen under 27de f. M. havde resol¬

veret, at Directionen for Seminariet paa Brahetrolleborg

maatte bemyndiges til af Graabrødre Hospital i Odense

endnu at optage et Laan af 5000 Rdlr. til Fuldendelsen

af bemeldte Seminariums Bygninger, og derpaa for den

fulde Bygningssum, 25,000 Rdl., at give Hospitalet første

Prioritet i samtlige Seminariets Bygninger med Inventa¬

rier og Tilliggende. For at sikkre Hospitalet den aarlige

Rente af denne Capital, 1000 Rdlr., skulde der gives det

fast Anviisning i den Sum, der af Odense Kommunitets

Midler aarlig forundtes Seminariet. Ligeledes blev det

tilladt, at den Seminariet af Communitet bevilgede aarlige

Understøttelse af 2000 Rdl. maatte fra det daværende Aars

Begyndelse forhøies med et aarligt Tilskud af 1000 Rdlr.

i 3 Aar, men skulde efter den Tids Forløb ophøre, dersom
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det lærde Skolvæsen selv maatte trænge til paa anden

Maade at benytte Overskudet af Odense Communitets

Kasse. Dette blev imidlertid vist snart Tilfældet; thi i

Anledning af den med Odense Latinskole i Aaret 1802

foretagne Reform, blev det under 21 Mai s. A. ved aller¬

høieste Resolution approberet, at der paa Grund af de

med denne Reform forbundne Bekostninger maatte opsiges

en Sum af 12,000 Rdlr. af Communitetets Midler. Ved

Rescript af 6 Octbr. s. A. blev det ligeledes bestemt, at

Rescripterne af 16 Marts 1764 og 21 Febr. 1771, ifølge

hvilke der aarlig af Communitetet udbetaltes tre fra Odense

Skole dimitterede Disciple hver 80 Rdlr. til Hjælp for

dem under deres Ophold ved Universitetet, skulde ophæves;

hvorimod der af bemeldte Stiftelses Midler til Odense

Cathedralskoles Kasse skulde i fire Qvartaler udbetales en

aarlig Sum af 2800 Rdlr. 1)

2den Afdeling.

Communitetets nyere Historie efter dets Ad¬

skillelse fra Graabrødre Hospital.

1.

I det Reglement for Odense Cathedralskole, som blev

forfattet og approberet i Anledning af den ovenfor om¬

talte Reform, bestemtes det, at der snarest muligt skulde

indtræde en Forandring i det Forhold, hvori Communite¬

tet hidtil havde staaet til Graabrødre Hospital i Odense.

I § 55 af dette Reglement blev det nemlig fastsat, at

1) Denne Bestemmelse ophævedes igjen ved Rescript af 8 Febr. 1828.
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saasnart den daværende Forstander for Odense Hospital

og Communitet ved Døden eller paa anden Maade afgik,

skulde denne sidste Stiftelse adskilles fra Hospitalsdirectio¬

nen og underlægges den der paa Stedet værende Direction

for Cathedralskolen. Imidlertid skulde Overdirectionen for

denne Skole fra dette Reglements Dato af have Overop¬

synet med Administrationen af Communitetets Formue.

Til Samme skulde ogsaa engang for alle Stiftelsens Jorde¬

bog samt hvert Aar en vidimeret Afskrift af det forløbne

Aars Regnskab indsendes.

2.

Under 6 Marts 1809 ansøgte derpaa Hospitalsforstan¬

der Holmer om Entledigelse fra Embedet som Kasserer

ved Communitetet imod at tilstaaes en aarlig Pension af

200 Rdl. Stiftsøvrigheden anbefalede dette Andragende

med Forslag om, at der i aarlig Løn skulde tillægges den

fremtidige Kasserer ved Communitetet 300 Rdlr. saalænge

den omtalte Pension vedvarede, men senere 400 Rdlr.

Da Adskillelsen af Communitetet fra Graabrødre Hospital

allerede tidligere var bestemt, som ovenfor berørt, saa gik

Universitetsdirectionen villig ind paa det Foreslaaede og

tillod, at Embedet maatte forenes med Skolekassererembe¬

det ved Cathedralskolen. Men da den daværende Skole¬

kasserer renoncerede paa den ham tiltænkte Bestilling, saa

blev under 6 Febr. 1810 Hospitalsforstander Holmer ent¬

lediget og en ny Kasserer ved Communitetet beskikket.

Som en Følge heraf traadte Communitetet nu aldeles

ud af det Forhold, hvori det hidtil havde staaet til Graa¬

brødre Hospital. Dets Kapitaler og aarlige Indtægter

bleve adskilte fra Hospitalets, og Stiftelsen henlagt under

Universitetsdirectionens Overbestyrelse. Ifølge Forordnin¬

gen angaaende de lærde Skoler af 7 Novbr. 1809 §§ 109
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og 110 skulde disse Skolers saavelsom Odense Communi¬

tets daværende og tilkommende faste og løse Eiendomme,

Capitaler, Legater Indtægter og Indtægtskilder være og

forblive dem urokkeligen forsikkrede, og alle Fundatser,

Gavebreve Anordninger og Adkomster, som hjemle dem

samme, stedse staae i fuldeste Kraft. De respective Skolers

tillagte Indtægter skulde først og fornemmelig anvendes

til deres egne Fornødenheder; men hvad derefter ved Sko¬

lerne hver for sig og ved Odense Communitet aarligen

blev tilovers skulde inddrages under den oprettede almin¬

delige Skolefond.

At denne Foranstaltning ikke kunde finde almindeligt

Bifald her i Stiftet, er en Selvfølge, og der har derfor

oftere, skjøndt forgjeves været gjort Indsigelser derimod.

Communitetet var af dets ophøiede Stifter begrundet ved

Bestemmelser, som i de meest bindende Udtryk paalagde

Efterverdenen at respectere det. Det hedder saaledes i den

ovenfor omtalte Fundats for denne Stiftelse: „Thenne

„forskreffne Fundatz udi alle sine Ord, Puncter og Artic¬

„ler, som thend udi alle Maade indehollder oc udviiser, ville

„Vi udi alle Maade fast oc u=brødeligenn holdet haffue.

„Bedendes oc formanendes alle Vore Effterkommere Ko¬

ninger udi Danmark, at the thenndt udi lige Maade ved

„Magt holde icke giørendes therudi nogen Forhindringe

„eller Forvandling, icke heller tilstedendes nogen andre no¬

„git herudi at forandre, forskrevne Schole og Schole¬

„Personer til Schade udi nogen Maade, saafremt the

„thermed icke imoed thennem ville opvecke Guds evige

„Heffn oc Vrede.“

Høiere Hensyn gjorde imidlertid i Tidernes Løb en

Reform af de lærde Underviisningsanstalter nødvendig,

hvilken for Odense udførtes ved den omtalte Forordning
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af 6 Octbr. 1802; men de Bestemmelser, som indeholdtes

i samme for det med den herværende Latinskole forbundne

Communitet, tydede paa, at det ikke var Hensigten at af¬

sondre, men tvertimod at opretholde det oprindelige For¬

maal, og ogsaa fremtidig at forene Communitetets Eien¬

domme og Fonds med de tvende — Odense Gymnasium

og Latinskole — under den fælles Benævnelse „Odense

Cathedralskole“ etablerede Underviisningsanstalt, og blot

at ophæve den oprindelige Forbindelse, som, efter hvad

forhen er bemærket, fandt Sted imellem Communitetet og

Graabrødre Hospital. Af Communitetes Midler skulde

aarlig bidrages 2800 Rdlr. til Cathedralskolens Fornøden¬

heder; men ogsaa dette Bidrag ophævedes i Aaret 1828

med det Tilsagn fra Universitetsdirectionen, at Cathe¬

dralskolen vilde kunne erholde de Tilskud, som den i Frem¬

tiden maatte behøve, anviste fra den almindelige Skolefond.

Under denne Fond blev, som meldt, Communitetet, der har

en aarlig Indtægt deels i Renter af sine Capitaler, deels

af sine Tiender til et Beløb af 25 til over 30,000 Rdlr.,

inddraget ved Forordningen af 7 Novbr. 1809 og ophørte

saaledes at være hvad det ifølge Fundatsen var bestemt

til: et separat Fond til Bedste for Odense Sko¬

les Lærere og Disciple. Vel hedder det i bemeldte

Forordning. at kun Overskudet, efterat det til Cathe¬

dralskolen Fornødne var udredet, skulde gaae over til den

almindelige Skolefond; men med Undtagelse af det omtalte

aarlige Bidrag af 2800 Rdlr., der ogsaa, som meldt, senere

er ophørt, har Skolen ikke nydt nogen Indtægt derfra.

Saaledes har da Odense Skole maattet renoncere paa denne

rige Stiftelse, der nu udgjør den almindelige Skolefonds

bedste Indtægtskilde, til Fordeel for det øvrige Danmark.

Dog hvad der er skeet, er vist skeet i den bedste Hensigt,
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og staaer vel neppe til at forandre saameget mere, som

ogsaa en i Aaret 1842 indsendt Indstilling angaaende

denne Sag fra Stiftets daværende høie Gouverneur til

Hs. Maj. Kongen var frugtesløs.

3.

Allerede ifølge det ovenfor omtalte Reglement af 1 Oct.

1802 § 55, sammenholdt med hvad der senere blev foran¬

staltet til sammes Opfyldelse, skulde Stiftamtmanden og

Biskoppen udgjøre den locale Direction for Communitetet

og have Tilsynet med Stiftelsens Kasse. At dette maatte

medføre Ansvarlighed, er en Selvfølge; men da ingen nær¬

mere Forskrifter vare givne angaaende dette Tilsyns Ud¬

strækning, og det neppe kunde antages som Regel, at Stifts¬

øvrigheden skulde have samme Pligter med Hensyn til Com¬

munitetet, som ved andre Stiftelser var paalagt den og

den underordnede Bestyrelse tilsammen, saa vilde den ei

heller indrømme noget Ansvar i den omhandlede Henseende,

da i Aaret 1825 en Kassemangel opdagedes, der medførte

et meget betydeligt Tab for Stiftelsen. Denne Kasseman¬

gel var dog især foranlediget derved, at daværende Com¬

munitetskasserer Koefoed, for at undgaae Opførelsen af

store Restancer i Regnskaberne havde taget til Indtægt,

og saaledes gjort sig selv ansvarlig for nogle Tiendeafgif¬

ter for Aarene 1815, 1816, 1817 og 1818, til Beløb

8706 Rbd. 52 ß. Repr., som ikke af vedkommende Tiende¬

forpagtere vare betalte, og som, da disse senere geraadede

i Armod, bleve uerholdelige. Med Hensyn til denne Om¬

stændighed og i Betragtning af den Duelighed og Iver,

hvormed Koefoed tidligere havde forestaaet Kasserertjene¬

sten, blev det ved allerhøieste Resolution af 15 Aug. 1826

tilladt, at ovennævnte Sum maatte, naar den øvrige Deel

af Kassemangelen kunde dækkes ved contant Indbetaling,

4
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omskrives til Sølv efter Cours 375, og godtgjøres Com¬

munitetets Kasse ved at indeholde hans hele Gage som

Communitetskasserer indtil Gjelden var betalt. Den con¬

tante Indbetaling af den øvrige Deel af Kassemangelen

blev virkelig præsteret, og som Følge deraf Restancegjelden

paa den anførte Maade omskreven; derimod blev med Inde¬

holdelsen af Kassererens Gage, efter gjentagne Ansøgnin¬

ger og i Betragtning af Omstændighederne, flere Gange

allernaadigst bevilget Udsættelse, indtil den endelig med 1 Ja¬

nuar 1834 skulde have taget sin Begyndelse. Men allerede

i August Maaned s. A. befandtes Koefoed atter i en me¬

get betydelig Kassemangel, og han afgik ved Døden den

16de i samme Maaned, just som man vilde foretage de for¬

nødne Skridt til at sikkre fig hans Gods og Person. Ved

Regnskabernes Opgjørelse i Aaret 1835 blev det befundet,

at den Afdødes Bo vilde have at tilsvare ialt 247 Rbd.

9 ß. rede Sølv og 12,670 Rbd. 86⅓ ß. Repr.; heri var

dog indbefattet Afdraget af den ældre Gjeld fra 1 Jan.

til 16 Aug. 1834, hvortil endvidere kom det øvrige

af den ældre Gjeld, 3947 Rbd. 64 ß. Sølv. Til Afdrag

paa disse Summer udlagdes Stiftelsen alene nogle Con¬

tanter, Fordringer og Effecter m. m., som ialt udbragtes

til 1469 Rbd. 38 ß. Repr., saa at de Summer, der maatte

ansees for aldeles tabte, udgjorde ialt 4194 Rbd. 73 ß.

Sølv og 11,201 Rbd. 48⅓ ß. Repr. 1)

For at betrygge Stiftelsen for saadanne Tab i Frem¬

tiden maatte der altsaa tænkes paa en forbedret Organisa¬

tion af dens Regnskabs= og Kassevæsen. Under den i

denne Anledning førte Brevvexling blev af Stiftsøvrig¬

heden andraget paa, at den umiddelbare Bestyrelse af

1) Ifr. Selmers academiske Tidender III B. 3 H. S. 316.
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Communitetet, hvis Kasserer og Regnskabsfører hidindtil

havde staaet umiddelbart under Stiftsøvrigheden, istedetfor

at Skolernes Kasserere og Regnskabsførere staae under

Skolernes Forstandere, af hvem og paa hvis Ansvar de

ogsaa antages, for Fremtiden maatte overdrages en Auto¬

ritet, der kunde svare til Cathedralskolernes Forstander¬

skaber og bestaae af de Medlemmer af Odense Byes

Magistrat og Geistlighed, som ikke havde Sæde i Cathe¬

dralskolens Forstanderskab, og som da igjen, ligesom Forstan¬

derskabet, maatte sortere under Stiftsøvrigheden. Directio¬

nen for Universitetet og de lærde Skoler forlangte derfor

allerede ved Skrivelse af 26 Juli 1826 Cancelliets Betænk¬

ning angaaende det Forhold, hvori Fyens Stiftsøvrighed

efter de gjeldende Anordninger maatte antages at staae

til Odense Communitets Kassevæsen, og fremsatte Forslag

angaaende det specielle Tilsyn med bemeldte Stiftelses

Kasse. Under 18 Novbr. s. A. afgav derpaa Cancelliet

sin Betænkning angaaende denne Sag, men henstillede dog

til Slutning til Directionen, om det ikke maatte ansees

altfor byrdefuldt for Stiftsøvrigheden, med Hensyn til

dens mange andre Forretninger, at føre et saa specielt

Tilsyn som foreslaaet, og om det ikke hellere kunde over¬

drages til en af Byens Geistlighed og Magistratspersoner

sammensat Inspection, hvormed Stiftsøvrigheden da

kunde have samme yderligere Tilsyn, som den havde med

de lærde Skolers og andre Stiftelsers Forstanderskaber

eller Inspecteurer. Directionen for Universitetet og de

lærde Skoler indsendte derpaa et Regulativ for Odense

Communitets locale Bestyrelse og Kassevæsen, der blev

approberet ved kongl. Resolution af 8 Febr. 1828. Ifølge

dette Regulativ skulde det locale Overtilsyn med Com¬

munitetets Gods, Tiender og Capitaler herefter føres af

4*
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Stiftsøvrigheden over Fyens Stift paa samme Maade,

som med de andre Stiftsøvrigheden underlagte offentlige

Stiftelser fandt Sted, hvorimod samme skulde fritages for

det specielle Tilsyn med Bestyrelsen deraf, og for det spe¬

cielle Ansvar, som hidtil ifølge de ovenfor omtalte For¬

ordninger havde paaligget Stiftsøvrigheden. For at lette

Samme dette Opsyn, skulde herefter de for Communitetet

aflagte aarlige Regnskaber revideres af Stiftsrevisor.

Det specielle Tilsyn og den specielle Forvaltning af Com¬

munitetets Midler, under Stiftsøvrighedens Tilsyn og

Veiledning, skulde derimod overdrages en egen Inspection,

bestaaende af Byfogeden og Sognepræsterne for Frue og

St. Hans Kirker i Odense. For denne Forretning blev

daværende Byfoged, saalænge han tillige vedblev Byfoged¬

embedet, bevilliget en Godtgjørelse af 100 Rbd. Sølv

aarligen af Communitetets Kasse, hvorimod efter hans

Afgang fra Byfogedembedet, Eftermændene i dette Embede

skulde overtage ovennævnte Forretning uden derfor at

nyde nogen særskilt Godtgjørelse.2) Disse Inspecteurer

skulde tage Sæde paa samme Maade, som Hospitalsdirec¬

tionen, hvoraf de ere Medlemmer, og have Forsamlings¬

værelse tilfælles med denne i Graabrødre Hospital.

Communitetets Kasserer og Regnskabsfører skulde frem¬

deles, ligesom med den daværende Kasserer havde været

Tilfældet, udnævnes af Hans Majestæt selv, dog saaledes,

at Stiftsøvrigheden herefter havde Ret til, ligesom ved

1) Under 17 Mai 1828 blev denne tillagt en Godtgjørelse af 150

Rbd. Sølv af Communitetets Kasse for hvert af ham revideret

aarligt Regnskab for bemeldte Stiftelse.

Ved Resolution af 1 October 1831 blev Byfogeden som Commu¬

nitctsinspectionens Formand tilstaaet en Godtgjørelse for Skrive¬

materialier af 50 Rbd. aarkig.
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allerhøieste Resolution af 24 Sept. 1812 er bestemt an¬

gaaende Hospitalsforstanderskaber, Stiftsrevisorater o. s. v.,

at bringe en duelig Person dertil i Forslag, som beskikkes

paa Stiftsøvrighedens Ansvar.

4.

Efterat vi i det Foregaaende have viist hvad der op¬

rindelig var tillagt Communitetet, og hvorledes dets pe¬

cuniaire Forfatning Tid efter anden forbedrede sig, ville

vi nu gaae over til at omtale Stiftelsens nærværende

Tilstand.

I. Eiendomme og Rettigheder.

A. Gaarde, som ere overdragne i Arvefæste eller til

Eiendom, eller perpetuerede til Hovedgaarde mod en vis

aarlig Afgift til Communitetet, altsaa alle saadanne Jor¬

der, med Hensyn til hvilke Stiftelsen alene kan betragtes

som Afgiftseier:

1) Grevskabet Gyldensteens Besidder af en til dette

Grevskab perpetueret Gaard i Haarslev By paa 4 Td.

4 Skpr. 1 Fdk. 224 Alb. Hartkorn aarlig 5 Td. 2°2

Fdk. Byg og 5 Rbd. Denne Gaard skal være den, der

omtales i Hofmans Fund. 5 S. 178, givet af Eiler

Quitzau. Ved kongl. Bevilling af 23 April 1736 er

Gaarden overdragen til Elved Hovedgaard imod deraf at

svare til Stiftelsen den anførte aarlige Afgift som Land¬

gilde og Hovningspenge; men ifølge et Mageskifte af 12

Jan. 1779 og derpaa erhvervet kongl. Confirmation af

1 Sept. s. A. er Gaarden senere overdraget Grevskabet

Gyldensteen, hvis Besidder har forbundet sig til at svare

den anførte Afgift. Kornafgiften betales efter den for

samme Aar i det følgende Aars Februar Maaned satte

Capitelstaxt og forfalder 14 Dage efter at denne er sat,

til hvilken Tid Pengeafgiften ligeledes betales.
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2. Hovedgaarden Fjellebro's Besidder svarer aarlig af

en Gaard i Vantinge Sogn og By 18 Rbd. Denne Gaard

er ved et Mageskiftebrev af 12 Mai 1666 magelagt til

Communitetet for en Deel af Dalby og Stubberup Sog¬

nes Kongetiender. Ved kongl. Bevilling af 12 October

1742 er Gaarden perpetueret til Fjellebro. Den aarlige

Afgift erlægges som Rente af den for Gaarden i sin Tid

givne Capital 360 Rbd., der bestandig bliver indestaaende

i Hovedgaarden Fjellebro og Afgiften forfalder hvert Aars

11 November. For Capitalen og den aarlige Afgift er

Hovedgaarden pantsat ved en af Khr. Grev Holk Winter¬

feldt under 11 Decbr. 1809 udstedet Obligation. I de

ældre Jordebøger er Gaardens Hartkorn anført med 4 Td.

1 Skp. 2 Fdk., men om Hartkornet efter den nye Ma¬

trikul har ingen Oplysning været at erholde, fordi Fjelle¬

bro i sin Tid har eiet flere Gaarde i Vantinge, som alle

for flere Aar siden ere solgte, uden at Vedkommende have

kunnet opgive, hvilken af disse der er den ommeldte Gaard.

3. Gaardmand Præben Jacobsenafen Gaard i Ladby,

Kjølstrup Sogn, paa 8 Td. 1 Skp. Hartkorn aarlig 8 Td.

Rug, 8 Td. Byg og 8 Tdr. Havre. Denne Gaard er i

Aaret 1666 med kongl. Bevilling ligeledes magelagt til

Communitetet mod Kongetienden af en Deel af Dalby og

Stubberup Sogne. Ifølge allerhøieste Rescript af 18 Decbr.

1813 er denne Gaard overdraget den sidste Fæster til Eien¬

dom. Den aarlige Afgift, som med 1ste Prioritet hæfter

paa Eiendommen, betales med Penge efter hvert Aars

Capitelstaxt og erlægges, naar denne er sat.

B. Særegne Jordeiendomme, i hvilke Communitetet har

Capitaler prioriterede, som forrentes med en aarlig Afgift

i Korn:

1. Parcellen No. 10 af den i sin Tid fra Odense
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Hospital og Communitet bortsolgte Bondegaard No. 7 i

Næsbyhovedsbroby paa 6 Skp. 2 Fdkr. 21 Alb. Hart¬

korn. Den aarlige Kornafgift, 2 Td. Rug, 1 Td. 5 Skp.

Byg og 1 Td. 3 Skp. Havre, erlægges som Rente af

Communitetets i denne Parcel prioriterede Capital 400

Rbd., der bestandig skal indestaae i Parcellen og forrentes

med den anførte Afgift i Korn, som erlægges med Penge

efter hvert Aars Capitelstaxt og forfalder 14 Dage efterat

denne er sat. For Copitalen og den aarlige Afgift haves

ved Obligation af 17 Juni 1807 første Prioritets Pante¬

ret i Parcellen.

2. Parcellen No. 11 af bemeldte Bondegaard No. 7

sammesteds paa 2 Skp. 1 Alb. Hartkorn. Den aarlige

Afgift, 5 Skp. 2 Fdk. Rug, 4 Skp. 1 Fdk. Byg og4 Skp.

⅓ Fdk. Havre, erlægges som Rente af Communitetets i

denne Parcel prioriterede Capital 137 Rbd. 48 ß., der

bestandig skal indestaae i Parcellen, og forrentes med den

anførte Kornafgift, som erlægges med Penge efter hvert

Aars Capitelstaxt og forfalder 14 Dage efter at denne er

sat. For Capitalen og den aarlige Afgift har Communi¬

tetet efter tinglæst Obligation af 17 Juni 1807 første

Prioritets Panteret i Parcellen.

3. Parcellen No. 8 paa Broby Mark, af ovenanførte

i sin Tid udstykkede og bortsolgte Gaard, paa 3 Tdr. 2 Fdk.

2° Alb. Hartkorn. Den aarlige Kornafgist, 2 Td. 27

5Fdk. Rug, 2 Td. 4 Skpr. 12 Fdk. Byg og 2 Td. 4 Skp.

1512 Fdk. Havre, erlægges som Rente af Capital 524 Rbd.

85 ß. til samme Tid, som de foranførte Afgifter. For den

aarlige Afgift og Capitalen, som for bestandig skal indestaae

i denne Eiendom, har Communitetet ifølge tinglæst Obli¬

gation af 4 Decbr. 1808 første Prioritets Panteret i Par¬

cellen.
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4. Parcellen No. 9 i Allesø By og Sogn, af ovenan¬

førte i sin Tid udstykkede og bortsolgte Bondegaard, paa

6 Skp. 1 Fdk. ⅓ Alb. Hartkorn. Af Communitetets

Midler indestaaer for bestandig i denne Eiendom 400 Rbd.,

der forrentes med en aarlig Afgift i Korn paa 2 Td. Rug,

1 Td. 5 Skp. Byg og 1 Td. 3 Skp. Havre og erlægges

paa samme Maade, som Afgifterne fra de foranførte Eien¬

domme. For Capitalen og den aarlige Afgift har Com¬

munitetet efter tinglæst Obligation af 29 Decbr. 1828 første

Prioritets Panteret i Parcellen.

Af de foranførte Eiendomme, der staae for Hartkorn

17 Td. 5 Skpr. 1 Fdk. 174 Alb., udgjør den aarlige Af¬

gift ialt 14 Tdr. 6 Skp. ⅓ Fdk. Rug, 19 Tdr. 2 Sky.

30 Fdk. Byg, 13 Td. 6 Skp. 11⅓1 Fdk. Havre og

23 Rbd.

II. Tiender.

A. Tiender, som enten ved Tiendecommissions=Kjendelse

eller ved kongl. confirmerede Tiendeforeninger for bestan¬

dig ere bortaccorderede til Yderne. 1)

1. Hundstrup Sogn, 180 Tdr. 5 Skp. 2⅓ Alb. Hart¬

korn. Af Huusmændene efter kongl. conf. Tiendeforening

af 25 Mai 1804, at betales med Penge efter et Middeltal

af 10 Aars Capitelstaxter, 6 Skp. 276 Fdk. Rug, 3 Skp.

17192 Fdk. Byg og 1 Td. 1 Skp. 374 Fdk. Havre; af

Sognets øvrige Beboere svares aarlig efter Kjendelse af

42912 October 1820: 26 Td. 1 Skp. 2——,760 Fdk. Rug,

1) Nogle af disse Tiender ydes med Korn i Skjeppen og forfalde i

hvert Aars Decbr. Maaned; andre betales med Penge efter den

for samme Aar i det følgende Aars Februar Maaned satte Capi¬

telstaxt og forfaldne 10 eller 14 Dage efter at denne er sat; Skat¬

terne og Afgiften til Seminariefonden udredes af Communitetet.
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19 Td. 4 Skp. 61105 Fdk. Byg og 51 Td. 7 Skp.

3°461,0 Fdk. Havre.

2. Lindelse Sogn paa Langeland, 401 Td. 6 Skp. 1 Fdk.

⅓ Alb. Hartkorn, svarer efter kongl. conf. Tiendeforening

af 27 Oct. 1808: 91 Td. 7 Skp. 314 Fdk. Rug, 91

Td. 7 Skp. 314 Fdk. Byg og 19 Td. 7 Skp. 3º4

Fdk. Havre.

3. Oure Sogn, 254 Td. 4 Skp. 2 Fdk. Hartkorn,

har efter kongl. conf. Tiendeforening af 20 Juni 1810 og

allerh. Bevilling af 26 Ap. 1822 at udrede: 58 Td. 1 Skp.

3012 Fdk. Rug, 29 Td., Skp. 3174 Fdk. Byg og 58

Td. 1 Skp. 3⅓2 Fdk. Havre.

4. Øxendrup Sogn, 145 Td. 1 Skp. 2 Fdk. 2' Alb.

Hartkorn, udreder efter Tiendecommissions=Kjendelse af 26

Sept. 1816: 25 Td. 7 Skp. Rug, 46 Td. 2 Sky. Byg

og 48 Td. 6 Skp. 3 Fdk. Havre.

5. Klinte Sogn, 229 Td. 2 Skp. 1 Fdk. ⅔ Alb. Hart¬

korn, svarer efter Tiendecom.=Kjendelse af 8 Octbr. 1812:

41 Td. 2 Skp. 3712 Fdk. Rug, 68 Td. 4 Skp. ⅓ Fdk.

Byg og 31 Tdr. 7 Skp. ⅓ Fdk. Havre som ydes med

Korn i Skp., og 2 Td. 4 Skp. 172 Fdkr. Rug, 1 Td.

4 Skp. ⅓ Fdk. Byg, 1 Td. 5 Skp. 17 Fdk. Havre,

som betales med Penge efter Capitelstaxten.

6. Bellinge Sogn, 234 Td. 1 Skp. 3 Fdk. 2 Alb.

Hartkorn. Af dette Sogn svares:

a. Efter Kjendelse af 12 Juni 1814: 20 Td. 7 Skp. 2712

Fdk. Rug, 33 Td. 1 Skp. 372 Fdk. Byg og 32 Td.

6 Skp. 172 Fdk. Havre.

b. Efter kongl. conf. Tiendeforening af 13 Aug. 1813:

8 Td., Skp. 3⅓2 Fdk. Rug, 8 Td., Skp. 312

Fdk. Byg og 8 Td., Skp. 3⅓12 Fdk. Havre.

c. Efter kongl. conf. Tiendeforening af 26 Aug. 1814:
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8 Td. 3 Skp. 17,6 Fdk. Rug, 8 Td. 3 Skp. 176 Fdk.

Byg og 11 Td. 1 Skp. 3⅓ Fdk. Havre.

7. Allesø Sogn, 155 Td. 5 Skp. 2 Fdk. Hartkorn, svarer:

a. Efter Tiendecommissions=Kjeldelse af 20 Novbr. 1813

eller Overtiendecommissions=Kjendelse af 1 Juli 1816:

8Td. Rug, 16 Td. Byg, 10 Td. 2 Skp. 3' Fdk. Havre.

b. Efter kongl. conf. Tiendeforening af 8 Mai 1815: 3 Td.

6 Skp. Byg, 2 Td. 7 Skp. 1 Fdk. Havre.

c. Efter kong. conf. Tiendeforening af 7 Mai 1821: 17

Td. 3 Skp. 2' Fdk. Rug, 23 Td. 2 Skp. 1 Fdk. Byg,

17 Td. 3 Skp. 27 Fdk. Havre.

d. Efter Tiendecom.=Kjendelse af 28 Decbr. 1817: 2 Skp.

27, Fdk. Rug, 4 Skp. 1', Fdk. Byg, 2 Skp. 2', Fdk. Havre.

8. Norup Sogn, 243 Td., Skp. 1 Fdk. Hartkorn:

A. Af Norup og Hasmark Byer udredes efter Tiendecom.¬

Kjendelse af 1 Decbr. 1815:

1. Afgift at ydes med Korn, der er solgt og betales

efter Capitelstaxten: 27 Td., Skp. 1⅓ Fdk. Rug,

42 Td. 2 Skp. 292 Fdk. Byg, 27 Td. 2 Sky.

53 Fdk. Havre.

2. Afgift at betales med Penge efter Capitelstaxten.

1 Td. 1 Skp. 20 Fdk. Rug, 4 Td. 7 Skv. 1'

Fdk. Byg,, Td. 3 Skp. 1)2 Fdk. Havre.

B. Af Egense By efter Tiendecommissions=Kjendelse af 21

Decbr. 1816, at ydes med Korn, der er solgt og beta¬

les efter Capitelstaxten: 11 Td. 7 Skp. 17 Fdk. Rug,

11Td. 7Skp. 1'Fdk.Byg, 11 Td.7 Skp. 1' Fdk. Havre.

9. Snøde Sogn paa Langeland, 265 Td. 6. Skp.

Fdkr. 1 Alb. Hartkorn, svarer efter kongl. conf. Tiende¬

forening af 26 Sept. 1817: 63 Td. 6 Skp. 31872 Fdk.

Rug, 49 Td. 4 Skp. 1⅓r Fdk. Byg, 105 Td. 3 Skp.

329464 Fdk. Havre.
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10. Refsvindinge Sogn, 180 Td. 6 Skp. 3 Fdk. 2⅓

Alb. Hartkorn, yder:

a. Efter kongl. conf. Tiendef. af 16 Mai 1813: 23 Td.

„Skp. 110361248 Fdk. Rug, 26 Td. 2 Skp. 226°)1245

Fdk. Byg, 32 Td., Skp. 55s71248 Fdk. Havre.

b. Efter Tiendecom.=Kjend. af 22 Juli 1814: 18 Td., Skp.

1924 Fdk. Rug, 21 Td., Skp. ⅓ Fdk. Byg, 20 Td.

5 Skp. 30 Fdk. Havre.

c. Efter kongl. conf. Tiendef. af 30 Mai 1821:,, Td. 7

Skp. 214 Fdk. Rug, 1 Td. 3 Skp. 216 Fdk. Byg,

1 Td. 3 Skp. 2116 Fdk. Havre.

11. Herringe Sogn, 123 Td. 2 Skp. 1 Fdk. 1⅓ Alb.

Hartk., udreder:

a. Efter kongl. conf. Tiendef. af 5 Febr. 1819: 20 Td.

2 Skp. ⅔ Fdk. Rug, 20 Td. 2 Skp. 2 Fdk. Byg,

20 Td. 5 Skp. 1' Fdk. Havre.

b. Efter kongl. conf. Tiendef. af 16 Juli 1821: 1 Td. 4

Skp. 37 Fdk. Rug, 1 Td. 4 Skp. 37 Fdk. Byg, 1

Td. 4 Skp. 3' Fdk. Havre.

12. Ubberud Sogn, 312 Td. 3 Skp. , Fdk. 2 Alb.

Hartkorn, svarer:

a. Efter kongl. conf. Tiendef. af 25 Apr. 1812: 8 Td. 4

Skp. 112 Fdk. Rug, 8 Td. 6 Skp. 302 Fdk. Byg,

7 Td. , Skp. 3⅓2 Fdk. Havre.

b. Efter Tiendecom.=Kjendelse af 18 Aug. 1812: 8 Td. 6

Skp. 2⅓ Fdk. Rug, 8 Td. 5 Skp. 3 Fdk. Byg, 8 Td.

6 Skp. 1 Fdk. Havre.

c. Efter kongl. conf. Tiendeforening af 19 Mai 1815: 6

Td. 7 Skp. 1⅓ Fdk. Rug, 6 Td. 5 Skp. 11)2 Fdk.

Byg, 6 Td. 4 Skp. ⅓, Fdk. Havre.

d. Efter Tiendec.=Kjendelse af 18 Juli 1817: 22 Td. 1 Skp.
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1 Fdk. Rug, 22 Td. 2 Skp. 2512 Fdk. Byg, 28 Td.

2 Skp. 1912 Fdk. Havre.

e. Efter kongl. conf. Tiendef. af 14 Sept. 1818: 1 Td.

Rug, 1 Td. Byg, 1 Td. Havre.

f. Efter kongl. conf. Tiendef. af 28 Novbr. 1820: 3 Td.

Skp. 5sus Fdk. Rug, 3 Td., Skp. 716 Fdk. Byg,

2 Td. 7 Skp. 117 Fdk. Havre.

g. Efter kongl. conf. Tiendef. af 27 Sept. 1827: 1 Td.

4 Skp. 2 Fdk. Rug, 1 Td. 2 Skp. 1 Fdk. Byg, 1 Td.

3 Skp. 2 Fdk. Havre.

13. Brudager Sogn, 126 Td. 7 Skp. 3 Fdk. 1⅓ Alb.

Hartk., yder:

a. Efter Tiendecom.=Kjendelse af 4 Marts 1818:, Td. 3

Skp. 37, Fdk. Rug,, Td. 3 Skp. 3º, Fdk. Byg, 1

Td., Skp. ⅔ Fdk. Havre.

b. Efter kongl. conf. Tiendef. af 14 Novbr. 1823: 16 Td.

2 Skp. 17. Fdk. Rug, 14 Td. 1 Skp. 31), Fdk. Byg,

35 Td. 4 Skp. 32 Fdk. Havre.

14. Gudme Sogn, 261 Td. 6 Skp. 1 Fdk. 2⅓ Fdk.

Hartk., udreder:

a. Efter Tiendecom.=Kjendelse af 14 Mai 1818: 1 Td. 3

Skp. 2112 Fdk. Rug, 1 Td. 3 Skp. ⅓ Fdk. Byg, 2

Td. 4 Skp. 2⅓2 Fdk. Havre.

b. Efter kongl. conf. Tiendef. af 10 Jan. 1822: 1 Td.,

Skpr. 117)4 Fdk. Rug,, Td. 5 Skp. 21, Fdk. Byg,

1 Td. 6 Sky. 17 Fdk. Havre.

c. Efter kongl. conf. Tiendef. af 15 Oct. 1829 og 24 Mai

1830: 25 Td. 2 Skp. 3049.3960 Fdk. Rug, 26 Td., Skp.

1 15259(15840 Fdk. Byg, 40 Td. 4 Skp. 1971168 Fdk. Havre.

d. Efter kongl. conf. Tiendef. af 8 Juni og 9 Juli 1813:

25 Td. 7 Skp. 41, Fdk. Rug, 27 Td. 1 Sky. 196

Fdk. Byg, 40 Td. 1 Skp. 12)4 Fdk. Havre.
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15. Veile Sogn, 122 Td. 5 Skp. 3 Fdk. 1⅓ Alb.

Hartkorn, yder:

1. Efter Tiendecom.=Kjendelse af 22 Novbr. 1822 en Af¬

gift med Korn, der er solgt og betales efter Capitels¬

taxten. 15 Td. 5 Skp. 3' Fdk. Rug, 15 Td. 3 Skp.

1 Fdk. Byg og 19 Td. 2 Skp. ⅓ Fdk. Havre.

2. Efter Tiendecom.=Kjendelse af samme Dato en Afgift at

betales med Penge efter Capitelstaxten: 6 Td. 3 Skp.

1 Fdk. Rug, 6 Td., Skp. 7 Fdk. Byg og 7 Td. 5

Skp. 7 Fdk. Havre.

16. Aasum Sogn, 202 Td. 1 Skp. 1 Fdk. 2 Alb.

Hartkorn, udreder efter kongl. conf. Tiendeforening af 7

Mai 1821: 25 Td. 6 Skp. 1⅓ Fdk. Rug, 52 Td. 2 Skp.

17 Fdk. Byg og 49 Td. 3 Skp. ⅔ Fdk. Havre.

17. Humble Sogn paa Langeland, 608 Td., Skp. 2

Fdk. Hartkorn, yder:

a. Efter kongl. conf. Tiendefor. af 26de og 27 Novbr. 1816

samt 16de og 17 Octbr. 1817 med Korn, fom er solgt

og betales efter Capitelstaxten: 90 Td. 2 Skp. 2' Fdk.

Rug, 135 Td. 5 Skp. 1' Skp. Byg og 207 Td. „

Skp. 2° Fdk. Havre.

b. Efter kongl. conf. Tiendef. af 5 Decbr. 1816: 7 Td.

5 Skp. 1716 Fdk. Rug, 14 Td. 7 Skp. 11716 Fdk. Byg

og 17 Td. 3 Skp. 314 Fdk. Havre.

c. Efter kongl. conf. Tiendef. af 26 Sept. 1823: 10 Td.

1 Skp. 312 Fdk. Rug, 20 Td. ,Skp. 3272 Fdk.

Byg og 26 Td. 1 Skp. 222 Fdk. Havre.

d. Efter kongl. conf. Tiendef. af 20 Sept. 1827: 3 Skp.

Rug, 4 Skp. 2 Fdk. Byg og 6 Skp. Havre.

e. Af Forpagtergaardene Knepholm og Lykkesholm, efter

kongl. conf. Tiendeforening med Besidderen af Grevska¬

bet Langeland af 2den October 1837: 1 Td. 1 Skp.
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3716 Fdk. Rug, 2 Td. 3 Skp. 3⅓ Fdk. Byg og 3 Td.

5 Skp. 211. Fdk. Havre.

18. Af Herrested Sogn, 320 Td. 3 Skp. 1 Fdk. ⅔

Alb. Hartkorn, ydes efter Tiendecom.=Kjendelse af 19

April 1826:

1. Med Korn, som er solgt og betales efter Capitelstaxten:

55 Td. 1 Skp. 1 Fdk. Rug, 70 Td. 2 Skp. Byg og

83 Td. 6 Skp. 21 Fdk. Havre.

2. At betales med Penge efter Capitelstaxten: 1 Skp. 3⅓

Fdk. Rug, 2 Skp. Byg og 2 Skp. 1) Fdk. Havre.

19. Maarup Sogn i Jylland, 41 Td. 2 Skp. 2 Fdk.

⅓ Alb. Hartkorn, svarer:

a. Efter Tiendecom.=Kjendelse af 15 April 1822: 10 Td.

Skp. ⅓ Fdk. Rug, 10 Td. 3 Skp. 1 Fdk. Byg og

10 Td. 3 Skp. Havre.

b. Efter kongl. conf. Tiendef. af 5 Aug. 1829: 1 Skp.

1 Fdk. Rug, 2 Skp. Byg og 4 Skp. 2 Fdk. Havre.

Afgiften, som ydes med Korn, skulde ifølge Ministeriets

Skrivelse af 19 Decbr. 1852 for Aaret 1852 betales med

4 Rbd. pr. Td. Rug, 2 Rbd. 64 ß. pr. Td. Byg og 1

Rbd. 32 ß. pr. Td. Havre.

20. Espe Sogn, 220 Td. 7 Skp. 3 Fdk. 1 Alb. Hart¬

korn, udreder:

a. Efter Tiendecom.=Kjend. af 17 April 1826: 29 Td. 4

4 Skp. 3⅓ Fdk. Rug, 33 Td., Skp. 2⅓ Fdk. Byg

og 38 Td. 6 Skp. 1⅓ Fdk. Havre.

b. Efter kongl. conf. Tiendef. af 17 Juli 1821: 4 Skp.

2 Fdk Rug, 4 Skp. 2 Fdk. Byg og 4 Skp. 2 Fdk.

Havre.

21. Jordløse Sogn, 194 Td. 1 Skp. 3 Fdk. 2⅓ Alb.

Hartkorn, yder:
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a. Efter Tiendecom.=Kjend. af 22 Marts 1826: 37 Td. 5

Skpr. 3⅓ Fdk. Rug, 35 Td. 7 Skp. 1' Fdk. Byg

og 29 Td. 2 Skp. ⅓6 Fdk. Havre.

b. Efter kong. conf. Tiendef. af 2 Aug. 1821: 1 Td. 6

Skp. 2 Fdk. Rug, 2 Td. 1 Skp. 2 Fdk. Byg og 7 Skp.

2 Fdk. Havre.

22. Sønderbrobye Sogn, 307 Td. 7 Skp. 1 Fdk. 2⅓

Alb. Hartkorn, svarer:

a. Efter Tiendecom.=Kjend. af 18 April 1826: 41 Td. 7

Skp. ⅓ Fdk. Rug, 46 Td. 6 Skp. 1' Fdk. Byg og

48 Td. 6 Skp. 17 Fdk. Havre.

b. Efter kongel. conf. Tiendef. af 30 Juli 1821 2 Td. 5

Skp. ⅓ Fdk. Rug, 2 Td. 5 Skp. ⅓ Fdk. Byg og 2

Td. 2 Skp. 1 Fdk. Havre.

23. Kullerup Sogn, 127 Td. 3 Skp., Fdkr. ⅔ Alb.

Hartkorn, yder efter kongl. conf. Tiendef. af 20 Juli 1821:

20 Td. 4 Skp. 2⅓ Fdk. Rug, 30 Td. 4 Skp. 716 Fdk.

Byg og 39 Td. 5 Skp. 3716 Fdk. Havre.

24. Ellinge Sogn, 147 Td. 7 Skp. 2 Fdk. 1', Alb.

Hartk., svarer:

a. Efter Tiendecom. Kjend. af 13 Apr. 1826: 25 Td. 4

Skp. ⅓ Fdk. Rug, 28 Td. 6 Skp. 1⅓ Fdk. Byg og

37 Td. 5 Skp. Havre.

b. Efter kongl. conf. Tiendeforening af 26 Juni 1821: 6

Skp. ⅓ Fdk. Rug, 6 Skp. ⅓ Fdk. Byg og 1 Td. Havre.

25. Ryslinge Sogn, 164 Td. 6 Skp. 3 Fdk. 17 Alb.

Hartkorn, udreder:

a. Efter Tiendecom. Kjend. af 7 Apr. 1826: 17 Td. 5 Skp.

u

1) I Medfør af Ministeriets dertil erhvervede Resolution af 7 Febr.

1850 betales den Deel af Sognets Kongetiende, som forhen blev

ydet med Korn, fremtidig med Penge efter Capitelstaxten.
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⅓ Fdk. Rug, 19 Td. 2 Skp. 2 Fdk. Byg og 23 Td.

„Skp. 1⅓ Fdk. Havre. 1)

b. Efter kongl. conf. Tiendef. af 1 Octbr. 1821: 10 Td¬

3 Skp. 1) Fdk. Rug; 8 Td. 1 Skp. 17 Fdk. Byg

og 15 Td. „ Skp. 2 Fdk. Havre.

26. Veistrup Sogn, 142 Td. 4 Skp. 3 Fdk. 2⅓ Alb.

Hartkorn, yder:

a. Efter Tiendecom.=Kjend. af 11 Novbr. 1822.

1, Med Korn, som er solgt og betales efter Cap., 5 Td.

Skp. 1⅓ Fdk. Rug, 5 Td. 3 Skp. 19. Fdk. Byg,

48 Td. 3 Skp. 10 Fdk. Havre.

2, At betales med Penge efter Cap. 6 Td. 6 Skp. 4

Fdk. Rug, 8 Td. 1 Skp. 17 Fdk. Byg og 9 Td.

5 Skp. 3⅓ Fdk. Havre.

b. Efter kongl. conf. Tiendef. af 22 Juli 1823.

1. Med Korn som er solgt o. s. v.: 10 Td. 1 Skp. ⅓

Fdk. Rug, 10 Td. 1 Skp. ⅓ Fdk. Byg og 20 Td.

2 Skp. ⅓ Fdk. Havre.

2. At betales med Penge efter Capitelst. 2 Skp. 1112

Fdk. Rug, 2 Skp. 1⅓2 Fdk. Byg og 4 Skp. 19,4

Fdk. Havre.

27. Gjerum Sogn i Jylland, 84 Td. 6 Skp. 1 Fdk.

1 Alb. Hartk., svarer:

a. Efter kongl. conf. Tiendef. af 22 Juli 1822: 18 Td.

Skp. 3 Fdk. Rug, 16 Td., Skp. 2⅓ Fdk. Byg og

10 Tdr. 4 Skp. Havre.

b. Efter kongl. conf. Tiendef. af 19 Januar 1824: 2 Td.

2 Skp. Rug, 2 Td. 1 Skp. Byg og 3 Td., Skp. 2

Fdk. Havre.

1) I Medfor af den ovenfor anførte ministerielle Resolution af 7

Febr. 1850 betales den Deel af Sognets Kongetiende, som forhen

ydedes med Korn, for Fremtiden med Penge efter Capitelstaxten.
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c. Efter kongl. conf. Tiendef. af 24 Oct. 1824: 1 Skp. Byg.

d. Efter kongl. conf. Tiendef. af 13 Juni 1829: 4 Skp.

Rug, 2 Skp. Byg og 4 Skp. Havre.

c. Af Gaarden Konstrups Parcellister, som ere uaccorderede,

er for 1852 ydet: 5 Skp. Rug, 4 Skp. Byg og 3 Skp.

2 Fdk. Havre.

28. Stoense Sogn paa Langeland, 177 Td. 4 Skp.

2 Fdk. 27 Alb. Hartk., yder efter kongl. conf. Tiendef.

af 25 Novbr. 1816: 34 Td. 2 Skp. 17 Fdk. Rug, 9 Td.

3 Skp. 27º, Fdk. Byg og 82 Td. 7 Skp. ⅓ Fdk. Havre.

29. Haarslev Sogn, 508 Td. 5 Skp. 3 Fdk. Hartk.,

udreder:

a. Efter Tiendecom.=Kjend. af 27 Decbr. 1815

I, At ydes med Korn o. s. v. 9 Td. 5 Skp. 3º Fdk.

Rug, 9 Td. 7 Skp. 2⅓ Fdk. Byg, 9 Td. 5 Skpr.

3⅓ Fdk. Havre og 5 Td. 5 Skp. 2⅓ Fdk. Boghvede.

2, At betales med Penge efter Cap.: 5 Td. 5 Skp. 3712

Fdk. Rug, 5 Td. 5 Skp. 172 Fdk. Byg, 5 Td. 5 Skp.

3712 Fdk. Havre og 4 Td. 2 Skp. 1 Fdk. Boghvede.

b. Efter Tiendecom.=Kjend. af 10 Juli 1816: 44 Td. ,

Skp. 1', Fdk. Rug, 33 Td. 1 Skp. Byg, 45 Td. 1 Skp.

2712 Fdk. Havre og 33 Td. 2 Skp. ⅓ Fdk. Boghvede.

c. Efter Tiendecom.=Kjend. af 18 Marts 1818: 16 Td.

1 Skp. 2' Fdk. Rug, 16 Td. 2 Skp. ⅓ Fdk. Byg,

16 Td. 1 Skp. 2' Fdk. Hgpre og 5 Td. 4 Skp. 17

Fdk. Boghvede.2)

d. Af Holse By efter kong. conf. Tiendef. af 19 Aug. 1823:

572 Td. 3 Skp. 22º148 Fdk. Rug, 2 Td. 3 Skp. 2 1286

26)Fdk. Byg og 2 Tdr. 3 Skp. 2—⅓ Fdk. Havre.

) Ifølge Ministeriets Skrivelse af 15 Aug. 1853 skulde Afgisten af

Gjerum Sogn betales med 195 Rdlr. 6 ß. for Aaret 1852.

2) Boghveden betales efter samme Priis som Byg.

5
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c. Af Eilskou By med flere Tiendeydere i Haarslev Sogn

efter Tiendecom.=Kjend. af 5 Oct. 1835: 13 Td. 1 Skp.

30 Fdk. Rug, 18 Td. 6 Skp. 5, Fdk. Byg og 13 Td.

1 Skp. 30 Fdk. Havre.

30. Magleby Sogn paa Langeland, 486 Td. 4 Skp.

„Fdk. 1) Alb. Hartk., udreder:

a. Efter kong. conf. Tiendef. af 28de og 29 Novbr. 1816

samt 18 Octbr. 1817:

1. At ydes med Korn o. s. v.: 35 Td. 7 Skp. 17 Fdk.

Rug, 108 Td. 3 Skp. ⅓ Fdk. Byg og 129 Td. 4

Skp. 3⅓ Fdk. Havre.

2. At betales med Penge efter Cap.: 6 Skp. 2712 Fdk.

Rug, 2 Td. 3 Skp. 21)2 Fdk. Byg, 2 Td. 3 Skp.

211 Fdk. Havre.

b. Efter kong. conf. Tiendef. af 8 Oct. 1832: 18 Td. 6

Skp. 3°7186 Fdk. Rug, 39 Td. , Skp. 11 ⅓ Fdk. Byg

og 48 Td. 5 Skp. 111744 Fdk. Havre.

31. Grindløse Sogn, 231 Td. 1 Skp. „Fdk. 27 Alb.

Hartk., yder efter Tiendecom.=Kjend. af 18 April 1815

42 Td. 6 Skp. 21 Fdk. Rug, 86 Td. 1 Skp. 11⅓ Fdk.

Byg og 61 Td. 7 Skp. 227 Fdk. Havre.

32. Langaa Sogn1), 123 Td. 6 Skp. 1 Fdk. ' Alb.

Hartkorn, udreder

a. Efter Forening af 16 Sept. 1825, conf. 19 Sept. 1826:

17 Td. 7 Skp. 3⅓ Fdk. Rug, 20 Td. 1⅓ Fdk. Byg
og 23 Td. 4 Skp. 1⅓ Fdk. Havre.

1) Denne Tiende var ved Fæstebrev af 28 Juni 1793 overdraget

Geheimeconferentsraad, Grev Moltke til Glorup paa Livstid imod

en aarlig Afgift af 50 Rbd.; Skatterne og Afgiften til Semina¬

riefonden betaltes af Fæsteren. Efter Grev Moltkes Afgang er

bemeldte Tiende atter kommet tilbage til Communitetet.
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b. Efter midlertidig Forening om Afgiften for Aaret 1852:

10 Td. 2 Skp. ⅔ Fdk. Rug, 11 Td. 4 Skp. Byg og

12 Td. 6 Skp. Havre.

B. Tiender, som ere perpetuerede til andre Stiftelser

eller Personer, saaledes at Communitetet blot har en vis

aarlig Afgift.

1. Kongetienden af Giislev Sogn, 478 Td. 1 Skp.

1 Fdk. ⅓ Alb. Hartkorn, perpetueret ifølge kongl. Be¬

villing af 12 Januar 1647 til Hovedgaarden Lykkesholm

i Svendborg Amt imod en aarlig Afgift af 13 Td. 6 Skp.

Rug, 21 Td. Byg, 7 Td. 4 Skp. Havre og 1 Td. Bog¬

hvedegryn. Boghvedegrynene beregnes lige med 2 Td. Byg.

Enhver ny Eier af Lykkesholm skal give en billig Indfæst¬

ning. Skatterne og Afgiften til Seminariefonden betales

af Afgiftsydexne.

2. Kongetienden af Frørup Sogn, 537 Td. 6 Skp.

1 Fdkr. 2 Alb. Hartkorn, perpetueret ifølge kongl. Be¬

villing af 23 Juni 1699 til Hovedgaarden Ørbeklunde imod

en aarlig Afgift af 15 Td. Rug og 18 Td. Byg. Enhver

ny Eier af Ørbeklunde Hovedgaard skal betale i Indfæst¬

ning 60 Rbd. Skatterne og Afgiften til Seminariefon¬

den betales af Afgiftsyderne. Ved kongl. Vevilling af

30 Sept. 1672 er denne med flere Tiender givet til Ve¬

derlag for Hillerslev, Aaby og Aastrup Sognes Konge¬

tiende, som ved Kong Fr. II's Fundats af 5 Marts 1572

vare henlagte til Hospitalet eller nu Communitetet. Be¬

villingen findes anført i Hofm. F. 5 p. 168.

3. Kongetienden af Lumby Sogn, 387 Td. 7 Skp.

„Fdk. ⅓ Alb. Hartkorn, perpetueret til Hovedgaarden

Nislefgaard, ifølge Bevilling af 18 Decbr. 1783, imod en

aarlig Afgift af 15 Td. Rug. 24 Td. Byg, 5 Td. Havre

3
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og 3 Skp. Boghvedegryn; disse sidste betales lige med

6 Skp. Byg.

4. Kongetienden af Otterup Sogn, 160 Td. 4 Skp.

1 Fdk. 2 Alb. Hartkorn, perpetueret til Hovedgaarden

Nislefgaard, ifølge kongl. Bevilling af 14 Febr. 1727,

imod en aarlig Afgift af 10 Td. Rug, 18 Td. Byg, 3 Td.

6 Skp. Havre.

5. Kongetienden af Vesterskjerninge Sogn, 216 Td.

6 Skp. 2 Fdk. 2⅓ Alb. Hartkorn, perpetueret til Eieren

af Gaarden Langeskov i Svendborg Amt imod en aarlig

Afgift af 9 Td. 3 Skp. Rug, 12 Td. 6 Skpr. Byg og

7 Td. 4 Skp. Havre. Ved et under 22 Aug. 1713 og

27 Apr. 1731 confirmeret Fæstebrev af 31 Marts 1713

er denne Tiende med flere til Communitetet henlagte

Kongetiender overdraget til Geheimeraadinde Krag til Ege¬

skov, og derefter af hende i Medhold af Fæstebrevet hen¬

lagt til Leutved Hovedgaard, hvorfra den er bleven over¬

draget til Eieren af Gaarden Langeskov. Da denne Over¬

dragelse stred imod Fæstebrevets Bestemmelser blev der i

sin Tid desangaaende gjort Indberetning, hvorpaa den

kongl. Universitets=Direction under 9 Decbr. 1837 tilmeldte

Fyens Stiftsøvrighed, at den ikke fandt, at der i det givne

Tilfælde var grundet Anledning til Søgsmaals Anlæg.

Afgiftsyderen betaler Skatterne og Afgiften til Semina¬

riefonden.

6. Kongetienden af Ulbølle Sogn, 232 Td. 5 Skp.

 Fdk. 1⅓ Alb. Hartkorn, perpetueret til Hovedgaarden

Nakkebølle imod en aarlig Afgift af 7 Td. 4 Skp. Rug

og 9 Td. Byg. Ved det ovenanførte Fæstebrev af 31 Marts

1713, kongl. conf. d. 22 Aug. s. A. og 27 Apr. 1731,

blev denne Tidende med flere til Communitetet henlagte

Kongetiender overdraget til Geheimeraadinde Krag til
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Egeskov, og senere ifølge Skjøde af 25 Febr. 1762, kongl.

conf. d. 6 Febr. 1767 perpetueret til Hovedgaarden

Nakkebølle.

7. Kongetienden af Ollerup Sogn, 163 Td. 7 Skp.

3 Fdk. 2⅓ Alb. Hartkorn, perpetueret til Skjoldemose i

Svendb. Amt imod en aarlig Afgift af 5 Td. 5 Skp. Rug,

6 Td. 6 Skp. Byg og 2 Td. 4 Skp. Havre. Ved kongl.

Bevilling af 30 Sept. 1672 er denne med flere andre

Tiender (See S. 29) afgivet til Vederlag for Hillerslev,

Aaby og Aastrup Sognes Kongetiender (vide Hofm. F.

5 p. 168). Ifølge ovenanførte kongl. Bevilling af 27

Apr. 1731 er denne Tiende perpetueret til Hovedgaarden

Skjoldemose.

8. Kongetienden af Høieslunde Sogn, 231 Td. 1 Skp.

3 Fdk. ⅓ Alb. Hartkorn, perpetueret til Hovedgaarden

Egeskov, ifølge den tidtberørte kongl. Bevilling af 27 Apr.

1731, imod en aarlig Afgift af 5 Td. Rug, 7 Td. 4 Skp.

Byg, 3 Td. 1 Skp. Havre og 1 Td. Boghvedegryn; denne

sidste beregnes liig to Tønd. Byg.

9. Kongetienden af Horne Sogn 682 Td. 4 Skp.

3 Fdk. 2 Alb. Hartkorn, perpetueret ifølge kongl. Skjøde

af 22 Decbr. 1630 til Eieren af Hvedholm imod en aar¬

lig Afgift af 22 Td. 4 Skp. Rug, 27 Td. Byg 12 Td.

4 Skp. Havre.

10. Kongetienden af Sanderum Sogn, 516 Td., Skp.

1 Fdk. Hartkorn, perpetueret ved kongl. Skjøde af 13

Aug. 1765 til Eieren af Hovedgaarden Christiansdal imod

en aarlig Afgift af 21 Td. 4 Skp. Rug og 25 Td. 4

Skp. Byg.

11. Kongetienden af Rolfsted Sogn, 281 Td. 7 Skp.

2 Fdk. Hartkorn, perpetueret til Hovedgaarden Hellerup

i Svendborg Amt imod en aarlig Afgift af 7 Td. 4 Skp.
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Rug, 8 Td. 2 Skp. Byg og 3 Td. 6 Skp. Havre. Ved

kongl. Bevilling af 30 Sept. 1672 er denne i Forening

med andre Tiender givet til Vederlag for Hillerslev, Aaby

og Aastrup Sognes Kongetiende (See S. 29) og ved kongl.

Skjøde af 30 Juli 1772 overdraget Eieren af Hovedgaar¬

den Hellerup.

12. Halvparten af Kongetienden af Veilby Sogn, 602

Td. 5 Skpr. 3 Fdk. 2 Alb. Hartkorn, overdraget til Gene¬

ralkrigscommissair Riegels paa Snoghøi imod en aarlig

Afgift af 82 Rbd. Denne Tiende, som ved Kong Fr. II

Fundats af 5 Marts 1572 var henlagt til Communitetet,

blev ved Perpetuationsbrev af 19 Decbr. 1750, grundet

paa en kongelig Resolution af 15 Mai s. A., overdraget

til Hovedgaarden Billeshauge, hvorfra den senere i Med¬

hold af den kongelige Universitetsdirections Skrivelse af 4

Novbr. 1820 blev afhændet og er nu efter Skjøde af 20

Juni 1839 og med den kongl. Universitetsdirections

Approbation af 10 Aug. s. A. overdraget til Kammerherre

Riegels til Snoghøi. Skatterne og Afgiften til Semi¬

nariefonden udredes af denne som af de foranførte perpe¬

tuerede Tiender af Afgiftsyderen. Hver Gang Tienden

overdrages til en ny Eier skal der til Communitctet er¬

lægges som Indfæstning eller Recognition 50 Rbd.

13. En Anpart af Kongetienden af Harritzlev Sogn i

Hjørring Amt i Jylland. Denne Tiende, i hvilken flere

Stiftelser ere lodtagne, og som foranstaltes bortfæstet af

Stiftsøvrigheden i Aalborg, er i Aaret 1684 udlagt til

Communitetet (see S. 29. Ifr. Hofm. F. 5 Pag. 177).

Afgiften, 5 Rbd. 5 Mk. 12 ß., bliver i hvert Aars Decbr.

Maaned indbetalt til Communitetet fra Aalborg Stifts¬

øvrighed.
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III. Refusioner.

1. Den ifølge Rentekammer=Resolution af 20 Apr.

1675 tilstaaede Godtgjørelse af Odense Kjøbstads Consum¬

tionskasse af 70 Rbd. er ophørt.

2. Fra adskillige Tiendeydere i Ubberud og Bellinge

Sogne som Godtgjørelse for de af Communitetet udredte

Skatter ifølge Tiendeforeninger af 2 Mai 1811 og 14

Juni 1813: 15 Rdl. 1 Mk. 11 ß., som betales af ved¬

kommende Tiendeydere og erlægges paa samme Tid som

Tiendeafgiften, nemlig i hvert Aars Februar Maaned.

Indtægten af Communitetets Bøndergods og de til

samme henlagte Kongetiender udgjorde for Aaret 1850:

16,082 Rbd. 51 ß.; for Aaret 1853: 31,853 Rbd. 12'

ß., paa Grund af de høie Kornpriser. Stiftelsens

Capitalformue udgjorde ved Udgangen af Marts 1854:

160,787 Rbd. 94⅓50 ß.; Renten heraf beløb sig for

Aaret 1853 til 6,247 Rbd. 5 ß.

Udgifter.

I. Lønninger:

a) Den Communitetsinspectionens For¬

mand, ved Resolution af 1 Oct. 1831,

tilstaaede Godtgjørelse for Skrive¬

materialier..
*
50 Rbd. — ß.

*

b) Revisors Honorar, overeensstem¬

mende med Kirke= og Underviisnings¬

ministeriets Resolution af 7 Novbr.

75 —1849

c) Den Politibetjentene i Odense som

Stiftelsens Bud tilkommende aar¬

.2 — —lige Løn

800 — ——d) Regnskabsførerens Gage
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e) Den ved Resolutioner af 26 Aug.

1837 og 30 Sept. 1843 tilstaaede

Godtgjørelse for Postpenge udgjorde

for Aaret 1851 26 Rbd.52ß.

†) Godtgjørelse for Skrivematerialier

15 — —
*

i samme Aar

II. Skatter og Afgifter til Seminariefonden:

a) Skatter af Stiftelsens Tiender. .1327 — 93—

b) Afgiften til Seminariefonden for

*) 107 — 4—1851

III. Forskjellige løbende og tilfældige Udgifter 216 — 4—

Efter Fradrag af disse Udgifter indsendes det betyde¬

lige aarlige Overskud af Stiftelsens Indtægter til den

almindelige Skolefond.

1) For eet Sogn (Norup) var Afgivten ikke bleven affordret ved

Aarets Slutning og vilde derfor blive anført i næste Aars Regnskab.

——




